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WSTĘP  
 
Raport o stanie Gminy Biały Bór opracowano na podstawie Ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559). Zgodnie z art. 28 aa cyt. ustawy Burmistrz, 
co roku do dnia 31 maja, przedstawia radzie gminy raport o stanie gminy za rok poprzedni. 
Niniejszy raport przedstawia sytuację Gminy Biały Bór za 2021 rok.  
 
Swoim zasięgiem Raport o stanie Gminy Biały Bór za rok 2021 obejmuje zarówno informacje 

ogólne jak i szczegółowe z zakresu pracy Burmistrza Białego Boru i Rady Miejskiej w Białym 

Borze. Tym samym niniejszy raport – powstał na wzór trzech poprzednich tego typu 

dokumentów (Raportu o Stanie Gminy Biały Bór za rok 2018, Raportu o Stanie Gminy Biały Bór 

za rok 2019 oraz Raportu o Stanie Gminy Biały Bór za rok 2020), na podstawie których w latach 

ubiegłych Rada Miejska udzieliła wotum zaufania Burmistrzowi Białego Boru. Raport 

charakteryzuje gminę, przedstawiając dane na temat jej majątku i finansów, jak również 

opisując jej charakterystykę ekonomiczno-gospodarczą, demografię, infrastrukturę społeczną, 

zagadnienia edukacyjne, kulturę, mieszkalnictwo, ochronę zdrowia, a także stan realizacji 

gminnych polityk, programów i strategii, przebieg współpracy międzynarodowej oraz 

współpracy ze stowarzyszeniami i organizacjami pożytku publicznego. 

Rok 2021, podobnie jak rok poprzedni, był rokiem szczególnym z powodu wprowadzonego 

stanu epidemii, który powodował ograniczenia we wszystkich dziedzinach życia społecznego  

i gospodarczego.  Raport obejmuje w szczególności podsumowanie działalności Burmistrza  

w roku poprzednim, w tym m.in. uchwał rady gminy i budżetu oraz realizację polityk, 

programów i strategii na terenie gminy. 

I. CHARAKTERYSTYKA GMINY  

1.1. Położenie i powierzchnia gminy  
Gmina Biały Bór leży w województwie zachodniopomorskim w powiecie szczecineckim. Gmina 
i Miasto Biały Bór zajmuje obszar ok. 270 km2. Gminę Biały Bór tworzy miasto Biały Bór i 44 
miejscowości skupione w 17 sołectwach. Miasto Biały Bór prawa miejskie uzyskało w 1382 r.. 
Gmina graniczy z gminami: Szczecinek, Bobolice, Polanów, Miastko, Koczała i Rzeczenica.  

Na terenie gminy występują liczne jeziora i mniejsze zbiorniki wody. Lasy stanowią prawie 
połowę ogółu powierzchni gminy. Obszary leśne pokryte są głównie borami mieszanymi.  

Walorami turystycznymi Białego Boru są obiekty historyczne i przyrodnicze. Dla turystów 
dostępna jest plaża strzeżona, z wydzielonymi kąpieliskami oraz wypożyczalnią sprzętu 
pływającego. Obsługę ruchu turystycznego zapewniają obiekty gastronomiczne i noclegowe, 
ośrodki wczasowe, punkty małej gastronomii oraz kwatery prywatne. Dostępna jest również 
baza sportowa, m.in. kompleks ogólnodostępnych boisk sportowych „Moje boisko – Orlik 
2012”, skatepark, siłownie zewnętrzne oraz tzw. zielona sala gimnastyczna wyposażona 
w przyrządy gimnastyczne, tor przeszkód oraz place zabaw. 

Część mieszkańców gminy stanowi ludność pochodzenia ukraińskiego, przesiedlona w ramach 
akcji „Wisła”. Szczególną uwagę w Białym Borze warto zwrócić na greckokatolicką Cerkiew 
(sanktuarium) p.w. Narodzenia Przenajświętszej Bogurodzicy, zaprojektowaną 
przez prof. Jerzego Nowosielskiego.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_zachodniopomorskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_szczecinecki
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1.2. Władze lokalne i gminne jednostki organizacyjne  
 
Rada Miejska w Białym Borze liczy 15 radnych. Od początku 2021 r. do  czerwca 2021 r. Rada 
Miejska obradowała w składzie 14 radnych. W wyborach uzupełniających, przeprowadzonych 
w dniu 13.06.2021 r., radnym wybrany został Mariusz Pawłowski. 
 
Skład Rady Miejskiej w Białym Borze: 

▪ Przewodniczący Rady Miejskiej - Włodzimierz Szydywar, 
▪ Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej - Włodzimierz Fil, 

▪ Radni Rady Miejskiej: Katarzyna Borowicz, Anna Hrymak, Janusz Kamiński, Paweł 

Karniewicz, Anna Kij, Waldemar Krużyński, Bożena Kuchta, Zbigniew Kwaśniewski, 

Anna Krukowska, Grażyna Lechowicz, Danuta Lech, Lucyna Lesińska, Mariusz 

Pawłowski. 

 
Komisje stałe Rady Miejskiej w Białym Borze: 

▪ Komisja Rozwoju Gospodarczego, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej oraz 
Bezpieczeństwa Publicznego – 5 osób, 

▪ Komisja Rolnictwa, Leśnictwa, Handlu i Usług oraz Ochrony Środowiska –  
5 osób, 

▪ Komisja Kultury, Oświaty, Zdrowia i Opieki Społecznej oraz Kultury Fizycznej  
i Turystyki – 5 osób, 

▪ Komisja Budżetu i Finansów Publicznych – 5 osób, 
▪ Komisja Rewizyjna – 5 osób, 
▪ Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – 3 osoby. 

 
Gmina wykonuje swoje zadania przy pomocy Urzędu Miejskiego. Pracą urzędu kieruje 
Burmistrz. 
Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym, w skład kierownictwa Urzędu wchodzą:  

▪ Burmistrz – Paweł Stanisław Mikołajewski,  
▪ Zastępca Burmistrza – na stanowisku w 2021 r. nie zatrudniono żadnej osoby, 
▪ Sekretarz – Bożena Pankiewicz-Ginda,  
▪ Skarbnik – Anna Dobrzańska.  

 
W urzędzie funkcjonują następujące referaty: 

- Finansowo-Budżetowy, 
- Inwestycji i Zamówień Publicznych, 
- Administracyjno-Gospodarczy, 
- Nieruchomości i Gospodarki Komunalnej. 

Ponadto w urzędzie funkcjonują samodzielne stanowiska urzędnicze. Strukturę organizacyjną 
Urzędu Miejskiego określa schemat organizacyjny, stanowiący załącznik nr 1 do Regulaminu 
Organizacyjnego, który dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej. Na dzień 31.12.2021r. 
w administracji Urzędu Miejskiego zatrudnionych było 26 osób w pełnym wymiarze czasu 
pracy. 
 
 

  

http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1552
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1552
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1549
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1546
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1546
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1543
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/1541
http://bip.bialybor.com.pl/dokumenty/8496
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Gminne jednostki organizacyjne:  

1. Zespół Szkół Nr 1 im. Henryka Sienkiewicza w Białym Borze – Dyrektor: Elżbieta 

Andrasz.  

2. Szkoła Podstawowa w Drzonowie im. Juliana Tuwima – Dyrektor: Jolanta Kowalska. 

3. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białym Borze – Kierownik: Agnieszka 

Łazor.  

4. Biblioteka Publiczna w Białym Borze – Dyrektor: Marzena Gemba.  

5. Białoborskie Centrum Kultury i Rekreacji – Dyrektor: Aleksander Leszczyński. 

6. Żłobek Gminny „Maluch” w Białym Borze - Dyrektor: Emilia Kaźmierczak. 

Jednostki pomocnicze gminy – Sołectwa. 

W skład gminy Biały Bór wchodzi 17 sołectw:  

1. Biała – sołtys Apolonia Małgorzewicz. 

2. Biały Dwór – sołtys Anna Kij. 

3. Bielica – sołtys Kazimierz Urbański. 

4. Biskupice – sołtys Michał Brelik. 

5. Brzeźnica – sołtys Jan Kardyś. 

6. Drzonowo – sołtys Anna Krukowska. 

7. Dyminek – sołtys Natalia Studzińska. 

8. Grabowo – sołtys Krystian Onyszko (do października 2021 r. sołtys Iwona Szymańska) 

9. Kaliska – sołtys Aldona Karkut. 

10. Kazimierz – sołtys Zdzisław Żmudzki. 

11. Kołtki – sołtys Grażyna Leśniewska. 

12. Przybrda – sołtys Jolanta Siatkowska. 

13. Sępolno Małe – sołtys Anna Sołtys. 

14. Sępolno Wielkie – sołtys Jacek Boczek. 

15. Stepień – sołtys Anna Krywionek. 

16. Świerszczewo – sołtys Anna Zamożniewicz. 

17. Trzebiele – sołtys Anna Ziółkowska. 

 
1.3. Partnerstwo międzygminne 

 

Gmina Biały Bór w 2021 r. współtworzyła następujące związki międzygminne: 

1. Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Pomerania. 

Przystąpienie: Uchwała Nr XI/3/96 z dnia 30.04.1996 r. Zgromadzenia Komunalnego Związku 

Celowego Gmin Pomorza Zachodniego  Pomerania w sprawie przyjęcia gminy w poczet 

członków Komunalnego Związku Celowego Gmin Pomorza Zachodniego POMERANIA oraz 

uchwała nr XXIV/230/01 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 25 kwietnia 2001 r. w sprawie 

przystąpienia do stowarzyszenia i przyjęcia jego statutu.  

Reprezentacja: Bożena Pankiewicz- Ginda (Sekretarz Gminy). 
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2. Konwent Współpracy Samorządowej POLSKA - UKRAINA.  

 

Przystąpienie: Uchwała Nr XXI/164/2012 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 25 września 

2012 r. w  sprawie przystąpienia gminy Biały Bór do Konwentu Współpracy Samorządowej 

Polska - Ukraina.  

Reprezentacja: Paweł Mikołajewski (Burmistrz Białego Boru).  

 

3. Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Powiatu Szczecineckiego.   

 

Przystąpienie: Uchwała Nr VI/42/2015 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 31 marca 2015r. 

w  sprawie przystąpienia Gminy Biały Bór do Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Powiatu 

Szczecineckiego.  

Reprezentacja: Paweł Mikołajewski (Burmistrz Białego Boru).  

 

4. Lokalna Grupa Rybacka "Partnerstwo Drawy"  

 

Przystąpienie: Uchwała Nr XXXVII/297/09 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 05 listopada 

2009 r. w  sprawie deklaracji przystąpienia Gminy Biały Bór do Stowarzyszenia Lokalna Grupa 

Rybacka "Partnerstwo Drawy" z siedzibą w Szczecinku.  

Reprezentacja: Arkadiusz Sobociński -  inspektor ds. zasobów komunalnych i działalności 

gospodarczej.  

 

5. Stowarzyszenie Wał Pomorski 1945 

Przystąpienie: Uchwała Nr XVIII/135/2020 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 30 czerwca 
2020 r.  w sprawie przystąpienia gminy Biały Bór do Stowarzyszenia Wał Pomorski 1945. 
Reprezentacja: Paweł Mikołajewski - Burmistrz Białego Boru, Agnieszka Myszka. 
 
W roku 2021 zlecono i podpisano umowę na napisanie przewodnika w 3 tomach na temat 
Wału Pomorskiego. Trwały prace nad tworzeniem strony internetowej Wału Pomorskiego, 
zgodne z zasadami identyfikacji marki. 
 
  

1.4. Partnerstwo międzynarodowe 

Od 1997 r. obowiązuje Umowa o współpracy Gminy Biały Bór oraz niemieckiej Gminy 
Salzhausen.  

Szkoła (ZS Nr 1 w Białym Borze) kontynuuje projekt Erasmus+ we współpracy ze szkołami  
z Niemiec, Szwecji i Rumunii. Projekt z uwagi na pandemię został wydłużony o działania  
na 2022 r.  

We wrześniu 2021 r. odbyło się spotkanie organizacyjne, podczas którego zaplanowano 
wymianę młodzieży z 4 krajów. Niestety wojna w Ukrainie i migracja uchodźców uniemożliwia 
spotkania młodzieży. Wymiana w Białym Borze miała odbyć się  w pierwszym tygodniu maja. 
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W ramach realizacji projektu w trakcie roku szkolnego odbywają się wydarzenia o tematyce 
ochrony przyrody i ekologii, ponieważ oprócz integracji młodzieży projekt Erasmus+ zakłada 
w swoich celach działania proekologiczne i ochrony przyrody.  

Uczniowie szkoły uczestniczą w spotkaniach online z uczniami ze szkół 3 państw biorących 
udział w projekcie.  

W 2021 roku na zadania wynikające z projektu wydano  20 353,25 zł. 

Z uwagi na panującą pandemię COVID-19 zaplanowane spotkania, zostały przełożone  
na późniejszy termin, który pozwoli na bezpieczne gromadzenie.  

Aktualnie gmina Salzhausen wspólnie z Gminą Biały Bór współpracują przy organizowaniu 
pomocy uchodźcom z Ukrainy oraz pomocy humanitarnej dla Ukrainy. 

W maju 2018 r. podczas oficjalnej wizyty we Francji  Burmistrz Białego Boru oraz 
Burmistrzowie francuskich gmin: L'Isle Jourdain oraz Le Vigeant  podpisali  list Intencyjny  
w sprawie nawiązania współpracy partnerskiej. Dnia 31 grudnia 2018 r. Rada Miejska w Białym 
Borze podjęła Uchwałę Nr III/24/2018 w sprawie nawiązania współpracy partnerskiej 
pomiędzy gminami Biały Bór, a L'Isle Jourdain oraz Le Vigeant.  
Zaplanowane dalsze spotkania zostały przesunięte, ze względu na  pandemię COVID-19. 
Aktualnie Gmina Biały Bór współpracuje z Gminą L'Isle Jourdain oraz Le Vigeant  w zakresie 
wspólnej pomocy humanitarnej dla Ukrainy. 

W 2019 r. podpisany został list intencyjny pomiędzy ukraińską Gminą Biała Krynica, a Gminą 
Biały Bór, w którym partnerzy wyrazili wolę umacniania przyjaźni oraz rozwijania współpracy 
gospodarczej i kulturalnej. Ze względu na panującą pandemię w 2021 r. nadal nie doszło  
do oficjalnego spotkania. 

Gmina Biały Bór współpracuje z Gminą Biała Krynica w zakresie udzielania pomocy 
humanitarnej w związku z trwającą wojną w Ukrainie. Po wybuchu wojny, w lutym 2022r., 
Gmina Biała Krynica zwróciła się z prośbą o pomoc humanitarną, Gmina Biały Bór,  
w odpowiedzi na apel ukraińskiej gminy, w dniach 4 kwietnia oraz 20 kwietnia 2022 r. 
przekazała dwa transporty z darami. 

Aktualnie młodzież z Białego Boru będzie uczestniczyła w wymianie młodzieży w Rumunii. 
Spotkanie zaplanowane jest w terminie od 30 maja  do 4 czerwca 2022 r. 

 

1.5. Ludność i dynamika zmian  
 
W Gminie Biały Bór było zameldowanych (na pobyt stały): 4.963 osoby (-50 osób w stosunku 
do 2020 roku), na dzień 31.12.2020 - 5.013 osób, na dzień 31.12.2019 - 5.088 osób, natomiast 
na 31.12.2018 - 5.136 osób. 
Szczegółową strukturę demograficzną mieszkańców Gminy Biały Bór w 2021 roku przedstawia 
tabela poniżej. 
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Struktura ludności w Gminie Biały Bór w 2021 roku wg wieku w podziale miasto/wieś 
 

 2021 rok Miasto     

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem    

0-2 29 28 57    

3 14 8 22    

4-5 22 17 39    

6 11 7 18    

7 8 11 19    

8-12 46 48 94    

13-15 26 35 61    

16-17 18 17 35    

18 12 5 17    

19-65 608 0 608    

19-60 0 557 557    

> 65 153 0 153    

> 60 0 319 319    

Ogółem 947 1052 1999    

  
 
     

 2021 rok Gmina     

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem    

0-2 47 41 88    

3 19 19 38    

4-5 36 31 67    

6 13 19 32    

7 12 12 24    

8-12 69 73 142    

13-15 52 61 113    

16-17 29 33 62    

18 11 16 27    

19-65 1039 0 1039    

19-60 0 782 782    

> 65 184 0 184    

> 60 0 367 367    

Ogółem 1511 1454 2955    
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Statystyka URODZEŃ w Gminie Biały Bór w latach 2017-2021 

    

Rok Chłopcy Dziewczęta Razem: 

2017 34 28 62 

2018 32 26 58 

2019 29 22 51 

2020 20 28 48 

2021 24 20 44 
 

Statystyka ZGONÓW w Gminie Biały Bór w latach 2017-2021 
    

Rok Mężczyźni Kobiety Razem: 

2017 26 20 46 

2018 33 19 52 

2019 39 21 60 

2020 25 33 58 

2021 33 29 62 
 

Statystyka ZAWARTYCH ZWIĄZKÓW MAŁŻEŃSKICH                      
w Gminie Biały Bór w latach 2017-2021 

  

Rok Ilość ślubów 

2017 20 

2018 16 

2019 21 

2020 10 

2021 19 

 
Statystyka zawartych ROZWODÓW  
w Gminie Biały Bór w latach 2017-2020 

  

Rok Ilość rozwodów 

2017 9 

2018 13 

2019 13 

2020 9 

2021 9 

 
Żródło: opracowanie własne, na podstawie danych ewidencji ludności i USC Urzędu Miejskiego 
w Biały Borze, wg stanu na dzień 31.12.2021 r. 
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1.6. Podmioty gospodarcze 
 
Na terenie Gminy Biały Bór w 2021 r. zarejestrowane były 363 podmioty gospodarcze, 
natomiast w 2020 r. - 362 podmioty.  
 

Tabela 1: Struktura działalności gospodarczej przedstawia się następująco: 

WYSZCZEGÓLNIENIE 2020 2021 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 36 36 

Przemysł w tym przetwórstwo przemysłowe 26 26 

Budownictwo 81 80 

Handel i naprawa pojazdów samochodowych 61 55 

Transport i gospodarka magazynowa 40 40 

Zakwaterowanie i gastronomia 20 21 

Informacja i komunikacja 5 8 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 7 7 

Obsługa rynku nieruchomości 1 0 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 28 26 

Administrowanie i działalność wspierająca 7 9 

Administracja publiczna i obrona narodowa, 

obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

0 0 

Edukacja 6 6 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 24 25 

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 5 5 

Pozostałe 15 19 

OGÓŁEM: 362 363 

Źródło: Bank Danych Regionalnych GUS 

Rozwój przedsiębiorstw na terenie Gminy Biały Bór w 2021 r. kształtował  się na podobnym 

poziomie jak w 2020 r. Podmioty gospodarcze działające na terenie gminy stanowią głównie 

mikroprzedsiębiorstwa. W gminie znajduje się również dużo gospodarstw ekologicznych, 

które oprócz prowadzenia ekologicznych upraw zbóż, zajmują się także wytwarzaniem 

certyfikowanej, ekologicznej żywności. 
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1.7. Organizacje społeczne 
 

Organizacje społeczne zarejestrowane na terenie Gminy Biały Bór w 2021 roku 
  

L.p. Nazwa organizacji 

1.  BIAŁOBORSKIE STOWARZYSZENIE SOŁTYSÓW 

2.  BIAŁOBORSKIE STOWARZYSZENIE TRZEŹWOŚCIOWE KLUB ABSTYNENTA „KOLIBER” 

3.  DZIAŁKOWICZE OGRODU TURYSTYCZNEGO M.DOŁGIE 

4.  FUNDACJA „DOBRO POWRACA” 

5.  FUNDACJA „PROMYK” 

6.  FUNDACJA B&B W BIAŁYM BORZE 

7.  FUNDACJA ROZWOJU DEMOKRACJI, EDUKACJI, KULTURY I AKTYWIZACJI „DEKA” 

8.  FUNDACJA „ZIELONA NADZIEJA” 

9.  FUNDACJA „PROGRES” 

10.  KAT. STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY DIECEZJI KOSZALIŃSKO-KOŁOBRZESKIEJ / O. B.B. 

11.  KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH „ŻURAWINKI” W SĘPOLNIE WIELKIM 

12.  KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH „WESOŁE BABKI” W ŚWIERSZCZEWIE 

13.  LUDOWY KLUB KAJAKOWY "HUBERTUS" BIAŁY BÓR 

14.  MIĘDZYNARODOWE STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ BIAŁEGO BORU 

15.  NIEZALEŻNE TOWARZYSTWO WĘDKARSKIE W BIAŁYM BORZE 

16.  STOWARZYSZENIE „GMINA Z POMYSŁEM” 

17.  STOWARZYSZENIE KULTURY FIZYCZNEJ KLUB PIŁKARSKI "HUBERTUS" 

18.  STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ SZKOŁY „OSKAR”  

19.  STOWARZYSZENIE SPORTOWE "SAMURAJ" 

20.  SZKOLNY ZWIĄZEK SPORTOWY PRZY ZS  NR 1 W BIAŁYM BORZE 

21.  UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY "KOLIBER" 

22.  UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY „KOSZAŁEK” 

23.  UKRAIŃSKIE TOWARZYSTWO NAUCZYCIELSKIE W POLSCE 

24.  ZESPÓŁ ŚPIEWACZY KATARZYNKI 

25.  ZWIĄZEK UKRAIŃCÓW W POLSCE KOŁO W BIAŁYM BORZE 

26.  ZWIĄZEK UKRAIŃCÓW W POLSCE KOŁO W BIELICY 
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27.  OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W BIAŁYM BORZE 

28.  OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W DRZONOWIE 

29.  OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W GRABOWIE 

30.  OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W SĘPOLNIE WIELKIM 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji dostępnych w Urzędzie Miejskim  
w Białym Borze, jak również strona internetowa Ministerstwa Sprawiedliwości 
https://ekrs.ms.gov.pl 
 
 

II. SYTUACJA FINANSOWA GMINY  
  

2.1. Budżet 
 

DOCHODY I WYDATKI GMINY BIAŁY BÓR W LATACH 2018-2021 
 

DOCHODY I WYDATKI  
w latach 2018-2020 

Wykonanie dochodów i wydatków Gminy Biały Bór 

2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 

Wykonanie planu dochodów 
wg stanu na 31.XII.  

30 390 623,38 31 140 307,05 32 374 007,09 38 925 407,17 

Wykonanie planu wydatków 
wg stanu na 31.XII.  

25 404 363,79 29 362 617,95 32 147 051,17 38 158 133,18 

Nadwyżka  4 986 259,59 1 777 689,10 226 955,92 767 273,99 

 
W latach 2018 – 2021 budżet gminy zamykał się corocznie nadwyżką budżetową. W 2021 roku 
gmina wygenerowała nadwyżkę w kwocie 767.273,99 zł, która jest wyższa niż w roku 
wcześniejszym, co jest związane m.in. z większymi dochodami gminy.  
 

Wybrane pozycje wydatków budżetu gminy Biały Bór w 2021 r. przedstawiały się następująco: 

 

- wydatki na realizację inwestycji – 18,54% ogółu wydatków budżetu, w 2020 r. stanowiły 

7,66% wydatków,  w 2019 r. stanowiły 6,20% ogółu wydatków budżetu, w 2018 r. wydatki 

inwestycyjne stanowiły 1,86% ogółu wydatków budżetu gminy;  

- wydatki na administrację – 6,14 % ogółu wydatków budżetu, w 2020 roku stanowiły 9,04% 

wydatków, w 2019 było to 9,48% ogółu wydatków budżetu, w 2018 r. - 10,73% ogółu 

wydatków budżetu gminy. 

- wydatki na pomoc społeczną – 31,12 % ogółu wydatków budżetu, w 2020 roku stanowiły 

38,01% wydatków, w 2019 r. - 38,28% ogółu wydatków budżetu, w 2018 – 38,17% ogółu 

wydatków budżetu gminy.   

https://ekrs.ms.gov.pl/
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- wydatki związane z funkcjonowaniem oświaty – 24,51% całości wydatków, w 2020 roku 

stanowiły 27,05% wydatków, w 2019 r. stanowiły 27,30% budżetu gminy, w 2018 r – 

28,10% ogółu wydatków budżetu gminy. 

 
2.2. Udziały i poręczenia 

 
Udziały 
Gmina posiada następujące udziały w spółkach: 

1) Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Szczecinku  - 14.776 udziałów 

na łączną kwotę 15.367.040 zł tj. 15,64 % udziału w kapitale zakładowym spółki; 

2) Międzygminnym Przedsiębiorstwie Gospodarki Odpadami Sp. z o.o. w Wardyniu 

Górnym - 1 udział o wartości 500 zł. 

3) Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa „KZN-Zachodniopomorskie” Sp. z o.o. w Koszalinie 

- 60.000 udziałów po 50 zł każdy, 

Poręczenia 
Udzielone przez gminę Biały Bór poręczenia: 

1) Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Szczecinku – pożyczka  
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (Uchwała  
Nr IV/32/11 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 14 lutego 2011 r.) - kwota poręczenia: 
655.047,34 zł. 

Poręczenia podlegają wyłączeniu z zadłużenia gminy. 
 

2.3. Poziom zadłużenia 
 

POZIOM ZADŁUŻENIA W LATACH 2015-2021 

Poziom 
zadłużenia   

2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 

wg stanu na 
dzień 31.XII.  

16 947 946,30 16 246 000 15 960 000 15 404 000 14 928 000 14 152 000 12 400 000 

 
Zobowiązania finansowe Gminy Biały Bór na dzień 31  grudnia 2021 r. wyniosły ogółem  
12.400,00 zł i była to w całości pożyczka z budżetu państwa.  
Gmina Biały Bór nie korzystała w 2021 r. z kredytu w rachunku bieżącym.  

 

 

2.4. Zaległości podatkowe podatników 
 
Zaległości podatkowe za 2021 r. wystąpiły u następujących podatników:  

1) osoby fizyczne:  

▪ 289 podatników na kwotę 445.745,08 zł, w tym: 

5 podatników na kwotę 164.657,10 zł – zaległości zabezpieczone hipoteką;  

2) osoby prawne:  

▪ 21 podatników na kwotę ogółem: 648.347,05 zł, w tym: 
3 podatników na kwotę 311.937,02 zł – zaległość zabezpieczona hipoteką. 

 
Egzekucja podatkowa prowadzona była na bieżąco. 
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Szczegółowe omówienie zaległości i nadpłat podatkowych przedstawiono w sprawozdaniu  
z wykonania budżetu za 2021 rok.  
 

III. STAN REALIZACJI INWESTYCJI  I REMONTÓW 
 

3.1. Zadania inwestycyjne 
 
Ważniejsze zadania inwestycyjne realizowane na terenie Gminy Biały Bór w 2021 roku: 
 

Termomodernizacja budynku Zespołu Szkół Nr 1 w Białym Borze - zadanie zrealizowane  

ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Dofinansowanie 100%. W ramach 

zadania wykonano częściową termomodernizację obiektu szkoły, instalację fotowoltaiczną 

oraz wymieniono oświetlenie wewnętrzne na oprawy LED. Zadanie zakończono w I kwartale 

2022 r. – 1.508.967,10 zł; 

Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego przy ZS Nr 1 w Białym Borze - w ramach zadania 

wykonano plac zabaw wraz z ogrodzeniem oraz tor do jazdy rowerem "pumptruck". Zadanie 

dofinansowane ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości  

99.715,75 zł. Łączny koszt inwestycji 128.671,61 zł;  

Budowa drogi wraz z oświetleniem drogowym i chodnikiem w miejscowości Dołgie - zadanie 

częściowo zrealizowane w roku 2021 r. na kwotę 716.339,26 zł, zakończenie robót w roku 

2022. Całkowity koszt inwestycji 1.205.917,69 zł; 

Zakup i objęcie akcji i udziałów – Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa "KZN -

Zachodniopomorskie" Sp. z o.o. w Koszalinie, uzyskano 60.000 udziałów po 50,00 zł – 

3.000.000,00 zł; 

Likwidacja barier architektonicznych w Zespole Szkół Nr 1 w Białym Borze w zakresie 

umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszanie się - wykonano roboty budowlane 

związane z dostosowaniem dwóch łazienek dla potrzeb osób niepełnosprawnych oraz 

podjazd dla osób poruszających się na wózku - koszt całkowity 136.965,17 zł , w tym kwota 

dofinansowania 42.860,87 zł ze środków PFRON; 

Likwidacja barier architektonicznych poprzez zakup 9-osobowego busa do przewozu osób 

niepełnosprawnych - 146.985,00 zł, w tym dofinansowanie ze środków PFRON 90.00,00 zł; 

Remont pokrycia dachowego sali sportowej przy ZS Nr 1 w Białym Borze - zadanie 

zrealizowane ze środków własnych na zadanie inwestycyjne "Remont pokrycia dachowego sali 

sportowej przy ZS nr 1 w Białym Borze" – 48.965,99 zł; 

Zakup ciągnika wraz z osprzętem - utworzenie stanowiska pracy - Projekt pn. "Wyposażenie 

stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej poprzez zakup ciągnika z pługiem śnieżnym 

przednim” Zakupiono nowy ciągnik rolniczy Deutz Fafr 5110 wraz z osprzętem za kwotę 

244.770,00 zł. Koszt całkowity zadania:  247.939,74 zł, wysokość dofinansowania: 70.000,00 

zł. Projekt współfinansowany ze środków  Powiatowego Urzędu Pracy w Szczecinku  

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych; 
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Opracowanie dokumentacji projektowej - Projekt organizacji ruchu ul. Podgórna, koncepcja 

projektowa przebudowy drogi, dokumentacja projektowa na drogę w Trzebielu, projekty 

placów zabaw – 42.468,85 zł; 

Wymiana starych urządzeń grzewczych na terenie Gminy Biały Bór – zadanie dofinansowane 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 

2014-2020. Wartość wydatków kwalifikowanych projektu - 736.575,00 zł. W 2021r. 

wydatkowano i rozliczono kwotę 443.325,00 zł, w tym 375.000,00 zł na dofinansowanie dla 

mieszkańców na wymianę starych urządzeń grzewczych; 

Przebudowa  drogi wraz z oświetleniem, kanalizacją deszczową w miejscowości Biały Dwór 

- wykonanie dokumentacji projektowej – 36.900,00 zł; 

Remont bazy gospodarczej w Białym Borze - Remont budynku po byłym KRUSZBET - 

zabezpieczono cieknący dach – 34.999,11 zł; 

Dotacja celowa dla BCKIR na remont domków na plaży - 83.000,00 zł; 

W ramach grantu WSPÓLNIE DLA REGIONU 2021  Fundacji Lafarge - Szkoła Podstawowa  

Nr 1 im. H. Sienkiewicza  w Białym Borze zrealizowała projekt p.n. „Szkolna strefa zdrowia  

i wypoczynku w Białym Borze "Rodzina Sport Zabawa"” - zgodnie z projektem zakupiono  

i zamontowano urządzenia sprawnościowe na placu zabaw przy budynku szkoły. Otrzymane 

dofinansowanie 15.000,00 zł. 

Zakup przyczepki – wywrotki dla potrzeb utrzymania czystości i zieleni w gminie - 12.000,00 

Zakup lamp hybrydowych do miejscowości: Trzmielewo, Drzonowo (jezioro), Stepień 

(cmentarz) – 26.029,88 zł; 

Plac zabaw w Brzeźnicy – projekt realizowany w ramach konkursu Marszałka Województwa 

Zachodniopomorskiego „Granty Sołeckie 2021”.   Koszt całkowity zadania 11.652,60 w tym 

dotacja 10.000,00 zł;  

Projekt "Kolorowy świat malucha" zrealizowany w ramach konkursu Marszałka Województwa 

Zachodniopomorskiego „Granty Sołeckie 2021”. Zakupiono wyposażenie placu zabaw  

w Kołtkach:  zakup i montaż karuzeli tarczowej z siedziskami, zakup i montaż domku ze ścianą 

wspinaczkową, bujak kogucik HDPE. Koszt całkowity zadania 12.172,60 w tym dotacja 

10.000,00 zł; 

Rozwój bazy rekreacyjno-wypoczynkowej na terenie miejscowości: Biskupice, Grabowo, 

Kazimierz, Dyminek, Dołgie, Przybrda, Trzebiele, Sępolno Małe – inwestycja realizowana  

w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Inwestycja realizowana 

w latach 2021. Na dzień 31.12.2021r. wydatkowano kwotę 44.497,09 zł, w tym  

z dofinansowania 22.644,56 zł; 

Ogrodzenie cmentarza komunalnego w Stępieniu – 9.000 zł; 

Utwardzenie wjazdu do remizy OSP Grabowo - koszt całkowity 18.294,00 zł; 
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Zadania inwestycyjne w sołectwach - inwestycje zrealizowane w całości ze środków własnych. 

Całkowita wartość inwestycji 96.270,56 zł. W ramach zadania wykonano inwestycje  

w następujących sołectwach: Świerszczewo, Sępolno Małe, Sępolno Wielkie, Stepień, Bielica, 

Brzeźnica, Biskupice, Drzonowo, Dyminek, Grabowo, Kaliska, Kazimierz, Kołtki, Przybrda; 

Odwodnienie terenu przy ul. Bobolickiej 8 i Brzeźnicka 9 w Białym Borze - zadanie 
zrealizowane – 19.659,56 zł; 
 
Remonty przepustów drogowych w Kazimierzu, Biskupicach i Dołgim - Zadanie wykonano  

w całości ze środków własnych Gminy Biały Bór - 8.954,40 zł 

Zakup plotera - całkowity koszt zadania: 18.265,50 zł. Ploter jest wykorzystywany przez 

pracownika ds. planowania przestrzennego; 

Prąd ratuje życie - zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Biały Bór - zakup 

defibrylatorów i szkolenie pracowników służb samorządowych. Projekt społeczny 

realizowany przez Gminę Biały Bór w ramach ogólnopolskiego Programu Grantowego 

„WzMOCnij Swoje Otoczenie”, organizowanego przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A.. 

- wartość wydatku: 19.999,98 zł; 

Laboratoria przyszłości - Wsparcie finansowe udzielone na podstawie uchwały nr 129 Rady 

Ministrów z dnia 29 września 2021r. w sprawie wsparcia na realizację inwestycyjnych zadań 

jednostek samorządu terytorialnego polegających na rozwijaniu szkolnej infrastruktury –

„Laboratoria przyszłości”. W ramach wsparcia szkoły podstawowe prowadzone przez Gminę 

Biały Bór zakupiły wyposażenie zgodnie z katalogiem wydatków kwalifikowanych do szkół. 

Całkowity koszt zadania 136.500,00 zł, dofinansowanie 100 % ze środków Funduszu 

Przeciwdziałania COVID-19.  Zadanie realizowane w latach 2021-2022. Na dzień 31.12.2021r. 

wydatkowano 112.489,71 zł; 

Czyszczenie jeziora w Sępolnie Wielkim - w ramach zadania przystąpiono do przygotowania 

dokumentacji niezbędnej do uzyskania pozwolenia wodnoprawnego. Koszt materiałów  

do dokumentacji (mapy, koszt zgłoszenia) wyniósł dotychczas: 196,93 zł. Zadanie będzie 

realizowane w 2022 roku. W chwili obecnej trwa przygotowanie dokumentacji do pozwolenia 

wodno-prawnego; 

Remont samochodu asenizacyjnego - całkowity koszt zadania 24.769,95 zł; 

Usuwanie odpadów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań  

po nawozach - w ramach zadania zostało poddane odzyskowi lub unieszkodliwianiu 36,480 

ton odpadów pochodzących z działalności rolniczej. Zadanie dofinansowane z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Otrzymane 

dofinansowanie: 18.239,82 zł; 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Biały Bór - w ramach zadania został 

dokonany odbiór i transport materiałów budowlanych zawierających azbest w ilości 28,72 Mg.  

Całkowita wartość zadania: 13.307,23 zł. Wkład mieszkańców wyniósł 9.026,77 zł; 
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Dotacja celowa do budowy studni głębinowej - zadanie zrealizowane w miejscowości 
Ponikwa, na podstawie uchwały nr IV/29/11 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia  
14.02.2011 r. Koszt całkowity udzielonego dofinansowania 20.000,00 zł. 
 

Łącznie na inwestycje w 2021 roku wydatkowano: 7 076 326,64 zł. 

Szczegółowe koszty poszczególnych inwestycji, wraz z podaniem źródeł ich finansowania 

przedstawiono w załączniku nr 7 do sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Biały Bór  

za 2021 r. 

 

3.2. Projekty w zakresie działalności publicznej 
 

Gmina Biały Bór, jak również organizacje pozarządowe działające na terenie gminy, w 2021 

roku realizowały również inne projekty dotyczące działalności publicznej, dofinansowane ze 

źródeł zewnętrznych. 

 

Otrzymano dofinansowanie w wysokości 10.800 zł z Fundacji Orły Sportu operatora projektu 

Lokalny Animator Sportu z przeznaczeniem na przeprowadzenie zajęć sportowo-

rekreacyjnych na boisku sportowym wybudowanym w ramach projektu „Moje boisko Orlik 

2012”. 

 
Dzięki inicjatywie uczestników Klubu Seniora w Białym Borze stowarzyszenie Gmina  

z Pomysłem pozyskało dotację z Towarzystwa Inicjatyw Twórczych w kwocie 11.500 zł  

na realizację projektu Seniorzy w Akcji – domki od Seniorki. W ramach projektu zorganizowano 

warsztaty ornitologiczne i pszczelarskie w Klubie Seniora oraz w przedszkolu, jak również 

wykonano domki dla pszczół i ptaszków (budki lęgowe dla ptaków, poidełka i „hotel” dla 

pszczół), które ustawiono przed Klubem Seniora, w parku przy rynku, w parku przy przedszkolu 

oraz przy ZS nr 1 w Białym Borze. 

Na podstawie porozumienia ze Starostwem Powiatowym w Szczecinku zorganizowano  
w Urzędzie Miejskim w Białym Borze Punkt Nieodpłatnych Porad Prawnych. 
 
Ochotnicza Straż Pożarna w Drzonowie otrzymała dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie w ramach programu „Dofinansowanie 

zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych "Mały Strażak – 

2021” na kwotę 27.777,00 zł,  w tym zapewnienie wkładu własnego na podstawie umowy 

dotacji celowej nr 129/2021 (Gmina) - 2.777,70 zł. 

Dofinansowanie ze środków funduszu przeciwdziałania Covid-19 dla jednostek OSP 
zaangażowanych w udzielanie pomocy w transporcie osób mających trudności  
w samodzielnym dotarciu do punktów szczepień przeciwko wirusowi SARS-COC-2 - 
dofinansowanie na zakup niezbędnego wyposażenia, w tym środków ochrony 
indywidualnej zapewniających przestrzeganie wymaganego reżimu sanitarnego  
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i bezpieczeństwa strażaków ochotników oraz osób przewożonych do punktów szczepień. 
Dofinansowanie 5.000,00 zł. dla każdej jednostki. 
 

OSP Biały Bór otrzymało dofinansowanie w wysokości 10.000,00 zł z przeznaczeniem  

na remont bramy wjazdowej do remizy w ramach programu „Granty strażackie 2021r.” 

dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego województwa Zachodniopomorskiego. 

OSP Sępolno Wielkie otrzymało dotację z KSRG w wysokości 6.666,00 zł na zapewnienie 

gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej, działającej w ramach krajowego 

systemu ratowniczo-gaśniczego. 

Zakup samochodu bojowego dla OSP Drzonowo – koszt zakupu samochodu 425.000 zł,  

w tym: 400.000 zł dofinansowanie otrzymane od Farma Wiatrowa Biały Bór, 25.000 zł 

dofinansowanie otrzymane z Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinku.   

 
3.3. Zadania remontowe i porządkowe  

 
Ważniejsze zadania remontowe, porządkowe i organizacyjne wykonane w 2021 r.: 

- remont mieszkania komunalnego Biały Dwór 12/10,  
- remont  mieszkania komunalnego ul. Słupska 2A,  

- remont ściany wejściowej i wymiana drzwi w mieszkaniu komunalnym Grabowo 
25/2, 

- prace konserwacyjne dachu budynku ZS nr 1, 
- ogrodzenie placu zabaw przy ZS Nr 1, 
- konserwacja dachu kotłowni przy ulicy Dworcowej, 
- remont budynku gospodarczego w Kalisce oraz pomalowanie pomieszczenia 

kuchennego w świetlicy, 
- remont w świetlicy wiejskiej w Brzeźnicy, 
- ogrodzenie części cmentarza komunalnego w Stepieniu, 
- naprawa ogrodzenia placu zabaw w Grabowie przy sklepie GS, 
- naprawa urządzenia na placu zabaw dla dzieci w Białym Dworze – Żwirownia, 

- pomalowano pomieszczenia biurowe w budynku na stadionie przy ul. Sportowej 8 
przeznaczonych do wynajmu, 

- wykonanie i zamontowanie bramy wjazdowej z furtką przy budynku mieszkalnym 
Świerszczewo 7, 

- wykonanie instalacyjnej wentylacyjną z naprawą komina w mieszkaniu  
w Świerszczewie, 

- remont budynku warsztatowo garażowego przy ulicy Brzeźnickiej (teren bazy 
gospodarczej) wraz z budową płyty betonowej pod składowisko soli i piasku do 
zimowego utrzymania dróg, 

- wykonano elewację budynków mieszkalnych przy ulicy Słupskiej 5 i 7, 
- pomalowano przystanki PKS przy drodze krajowej nr 25, 
- naprawiono i pomalowano murki  ochronne na ulicy Czujnej, 
- przygotowano teren pod montaż pumptracka na placu przy Szkole nr 1, 
- naprawiono uszkodzone barierki na moście w Radzewie, 
- montowano serca do zbiórki nakrętek z butelek na terenie gminy,  



 

 

20 
 

- dowożono dzieci do szkół w Szczecinku, Bobolicach i Bydgoszczy, 
- dowożono osoby starsze oraz z niepełnosprawnościami z terenu gminy  

na szczepienia,  
- przycięto żywopłot na cmentarzu w Stepieniu oraz gałęzie drzewa rosnącego przy 

drodze prowadzącej do Karolewka, 
- zdemontowano i zabezpieczono część stołów z targowiska miejskiego, które nie 

były wykorzystywane, a niszczały w wyniku działania warunków atmosferycznych, 
- pozyskano ok. 1000 metrów kwadratowych kostki brukowej z GDDKiA, wykonano 

podstawę betonową pod garaż blaszany w miejscowości Brzeźnica, 
- poprawiono stan techniczny części tablic drewnianych oraz ławek na terenie 

miasta oraz ścieżki przyrodniczo-leśnej, 
- pomagano przy organizacji imprez kulturalno-rozrywkowych organizowanych 

przez BCKiR, 
- dokonywano wycinki drzew na terenie gminy oraz nasadzenia zastępcze,  
- na bieżąco prowadzono prace doraźne  i usuwane awarie mienia komunalnego, 
- zabezpieczono pojazdu z kierowcą do wyjazdów w teren dla pracowników MGOPS 

w celu realizacji zadań własnych, 
- prowadzono rozładunek i wydawania żywności w MGOPS, 
- odbierano nieczystości płynne z terenu gminy, 
- prowadzono prace przy oczyszczania  miasta i utrzymaniu zieleni. 

 
3.4. Zadania zrealizowane w trakcie roku w sołectwach 

Na podstawie Uchwały Nr XXIII/161/2020 Rady Miejskiej w Białym Borze, z dnia 30 grudnia 

2020 roku w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Biały Bór na 2021 rok, zostały wyodrębnione 

środki budżetowe dla sołectw w kwocie po 40,00 zł na każdego mieszkańca, zameldowanego 

na terenie sołectwa na dzień 30 września 2020 r. oraz dodatkowo dla sołectw o małej liczbie 

mieszkańców: kwota  1.000 zł (do 100 osób), kwota 500 zł. (do 150 osób). Ogółem środki 

budżetowe przeznaczone dla sołectw w 2021 roku stanowiły sumę  126.760,00 zł. 

 
Podział środków dla poszczególnych sołectw przedstawiono w poniższej tabeli: 

Lp. 

Sołectwo 

Liczba 
mieszkańcó
w  na dzień 
30.09.2020 

Kwota na 1 
mieszkańca 

Razem budżet 
na rok  2021 

Środki 
dodatkowe  

dla sołectw o 
małej liczbie 
mieszkańców 

Ogółem 

1 Biała 166 40 6 640,00 0,00 6 640,00 

2 Biały Dwór 218 40 8 720,00 0,00 8 720,00 

3 Bielica 101 40 4 040,00 500,00 5 040,00 

4 Biskupice 77 40 3 080,00 1 000,00 4 080,00 

5 Brzeźnica 132 40 5 280,00 500,00 5 780,00 

6 Drzonowo 188 40 7 520,00 0,00 7 520,00 

7 Dyminek 65 40 2 600,00 1 000,00 3 600,00 

8 Grabowo 308 40 12 320,00 0,00 12 320,00 

9 Kaliska 188 40 7 520,00 0,00 7 520,00 
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10 Kazimierz 54 40 2 160,00 1 000,00 3 160,00 

11 Kołtki 148 40 5 920,00 500,00 5 920,00 

12 Przybrda 321 40 12 840,00 0,00 12 840,00 

13 Sępolno Małe 76 40 3 040,00 1 000,00 4 040,00 

14 Sępolno Wielkie 368 40 14 720,00 0,00 14 720,00 

15 Stępień 314 40 12 560,00 0,00 12 560,00 

16 Świerszczewo 139 40 5 560,00 500,00 6 060,00 

17 Trzebiele 156 40 6 240,00 0,00 6 240,00 

  RAZEM 3 019 x 120 760,00 6 000,00 126 760,00 

Każde sołectwo prowadzi gospodarkę finansową w ramach budżetu gminy na podstawie 
rocznego planu finansowo – rzeczowego sołectwa, który jest zatwierdzany przez zebranie 
wiejskie, a następnie przez Burmistrza.  
 
Oprócz środków budżetowych z gminy Biały Bór, sołectwa pozyskują inne dochody z grantów, 
konkursów, darowizn od osób fizycznych i prawnych, wpływy z wynajmu świetlic wiejskich.  

Sołectwa gospodarując środkami finansowymi przeznaczają je na utrzymanie i konserwację 
przekazanego mienia komunalnego, zakup środków trwałych (wyposażenie świetlic, zakup 
kosiarek, obiektów małej architektury itp.), podniesienie estetyki, utrzymanie terenów zieleni, 
prace gospodarcze oraz inne społeczne, czy kulturalne potrzeby mieszkańców. 
 
Do większych zadań inwestycyjnych zrealizowanych na terenie sołectw w roku 2021 należy 
zaliczyć m.in.:   

▪ doposażenie placu zabaw w Białym Dworze, 
▪ utwardzenie placu przy krzyżu w Biskupicach, 
▪ budowa placu do koszykówki, wykonanie zatoki dla autobusów i  postawienie wiaty 

przystankowej w Grabowie,  
▪ remont świetlicy wiejskiej, wymiana instalacji c.o, wykonanie podjazdu dla osób  

z niepełnosprawnościami,  zakup i postawienie blaszanego garażu oraz  placu zabaw  
w Brzeźnicy, 

▪ rekultywacja brzegu jeziora w Drzonowie oraz zagospodarowanie terenu 
rekreacyjnego, 

▪ remont pomieszczenia gospodarczego na opał, malowanie świetlicy w Kalisce, 
▪ doposażenie placu zabaw  i ogrodzenie placu rekreacyjnego w Kołtkach, 
▪ remont placu zabaw, malowanie wiaty i elementów drewnianych przy świetlicy  

w Przybrdzie, 
▪ remont świetlicy w Sępolnie Wielkim, cyklinowanie parkietu, 
▪ wykonanie podjazdu i remont schodów do świetlicy w Sępolnie Małym oraz 

utwardzenie placu do koszykówki na boisku, 
▪ pokrycie dachu pomieszczenia gospodarczego, konserwacja dachu wiaty, ogrodzenie 

cmentarza w Stepieniu, 
▪ malowanie elewacji świetlicy w Świerszczewie, 
▪ postawienie drewnianej wiaty na opał przy świetlicy w Trzebielu. 
 

Pomimo licznych trudności i ograniczeń spowodowanych panującą epidemią koronawirusa 
SARS-CoV-2 większość przedsięwzięć zaplanowanych przez sołectwa  zostało zrealizowanych, 
a środki budżetowe wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem. 
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IV. INFORMACJA O STANIE MIENIA KOMUNALNEGO 

4.1. Sprzedaż nieruchomości z zasobu gminy w 2021 roku 

Lp. Nr działki obręb Powierzchnia 
w ha 

Cena 
sprzedaży 
brutto w zł 

Uwagi 

1. Działka nr 147/8 03 m. Biały Bór 0,0671      37 000,00 Sprzedaż w przetargu 

2.  Działka nr 164/21 04 m. Biały Bór 0,0901 37 370,00 Sprzedaż w przetargu 

3. Działka nr 147/3 03 m. Biały Bór 0,0701 30 300,00 Sprzedaż w przetargu  

4. Działka nr 166 03 m. Biały Bór 0,0709 23 690,00 Sprzedaż w przetargu 

5. Działka nr 198/321 Drzonowo 0,2099 63 130,00 Sprzedaż w przetargu 

6. Działka nr 198/319 Drzonowo 0,2137 64 640,00 Sprzedaż w przetargu 

7. Działka nr 198/318 Drzonowo 0,1497 44 950,00 Sprzedaż w przetargu 

8. Działka nr 198/320 Drzonowo 0,2866 83 330,00 Sprzedaż w przetargu 

9. Działka nr 39/12  03 m. Biały Bór 0,0962 35 350,00 Sprzedaż w przetargu 

10. Działki nr 88//8, 95, 
97/2 

Kołtki 0,7300 20 000,00 Sprzedaż na poprawę 
warunków 
zagospodarowania 

11. Działka nr 198/306 Drzonowo 0,0303 12 600,00 Sprzedaż na poprawę 
warunków 
zagospodarowania 

12. Działka nr 198/317 Drzonowo 0,2858 105 800,00 Sprzedaż w przetargu 

 

4.2. Służebności gruntowe 
 
W 2021 r.  ustanowiono  służebności  gruntowe obciążające działki będące własnością Gminy 
Biały Bór: 

Lp. Nr działki obręb Opis Opłata za 
ustanowienie 
służebności 

Uprawniony 

1. 

 

Części działki nr  
147/3 i 39/12  

03 m. Biały 
Bór 

Linia 
napowietrzna 

i sieć 
podziemna 

energetyczna 

1 231,72  Służebność przesyłu na rzecz 
ENERGA OPERATOR S.A. z 
siedzibą w Koszalinie 

2.  Działki nr 71/4, 
72/1, 72/4, 73/1 

03 m. Biały 
Bór 

Sieć 
wodociągowa 

i 
kanalizacyjna 

nieodpłatna  Służebność przesyłu na rzecz 
Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji Sp.  
z o.o. z siedzibą w Szczecinku 
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4.3. Nieodpłatne nabycie nieruchomości do zasobu Gminy Biały Bór 

 

Lp. Nr działki obręb Powierzchnia 
w ha 

Wartość 
nieruchomości 

Uwagi 

1. 
 

Działki nr 110/1 i 
110/2 

Kazimierz 0,2600 66 022,00 Nieodpłatne nabycie od 
Krajowego Ośrodka 
wsparcia Rolnictwa z 
siedziba w Koszalinie – 
na cele publiczne 

2.  Działka nr 5/6 Stepień 0,7020 20 500,00 Nieodpłatne nabycie od 
Krajowego Ośrodka 
wsparcia Rolnictwa z 
siedziba w Koszalinie – 
na cele publiczne 

3. Działki nr 32/23 i 
32/28  

08 m. Biały Bór 0,3315 9 600,00 Nieodpłatne nabycie od 
Krajowego Ośrodka 
wsparcia Rolnictwa z 
siedziba w Koszalinie – 
na cele publiczne 

 Razem   1,2935 96 122,00 x 

 

4.4. Zamiany nieruchomości 

 
W 2021 roku Gmina Biały Bór dokonała zamiany nieruchomości z Nadleśnictwem Miastko. 
Zamiana nastąpiła równowartościowo. Gmina przekazała działkę nr 73/1 o pow. 1,1208 ha 
położoną w obrębie Kołtki o wartości 34.000 zł., Nadleśnictwo Miastko przekazało: 
Nieruchomość składająca się z dz. nr 113/5 o pow. 0,0575 ha i dz. nr 113/7 o pow. 0,0293 ha, 
obręb Kaliska o wartości 27.000 zł oraz dz. nr 84/24 o pow. 0,1178 ha obręb Sępolno Małe m. 
Biały Dwór o wartości 7.000 zł, razem 34.000 zł. 

 
4.5. Wykonywania prawa własności i innych praw majątkowych 

Wpływy uzyskane z tytułu wykonywania prawa własności i innych praw majątkowych  
za 2021 r.: 

Lp. Wyszczególnienie Dochód  w zł 

1. Opłaty roczne z tytułu użytkowania wieczystego gruntów - osoby 
fizyczne 

10 143,14 

2. Opłaty roczne z tytułu użytkowania wieczystego gruntów  - osoby 
prawne 

14 639,27 

3. Dzierżawa gruntu osoby fizyczne 32 834,90 

4. Sprzedaż gruntów osoby fizyczne 559 673,53 
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5. Użytkowanie nieruchomości osoby prawne 1 183,76 

6. Opłata przekształceniowa z użytkowania wieczystego - osoby 
fizyczne 

13 167,80 

7. Opłata przekształceniowa z użytkowania wieczystego - osoby 
prawne 

2 742,80 

8. Najem pomieszczeń urzędu (opłata miesięczna, osoby prawne) 5 672,89 

9. Dzierżawa, najem  osoby fizyczne 56 183,65 

10. Dzierżawa gruntu osoby prawne 11 646,75 

11. Najem lokali użytkowych osoby prawne 237 152,84 

12. Zajęcie pasa drogowego osoby fizyczne 4 888,13 

13. Zajęcie pasa drogowego osoby prawne 60 430,93 

14. Sprzedaż gruntów osoby prawne 0,0 

15. Sprzedaż  lokali osoby fizyczne 0,0 

16. Opłata adiacencka osoby prawne 7 146,47 

17. Wpływy z tytułu najmu lokali mieszkalnych 284 751,69 

18. Wpływy z tytułu wywozu nieczystości płynnych  81 792,95 

 Ogółem 1 384 051,50 

 

V. ŁAD PRZESTRZENNY 
 

5.1. Studium uwarunkowań i kierunków przestrzennego zagospodarowania 
gminy 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego określa politykę 

przestrzenną dla całego obszaru gminy w granicach administracyjnych uwzględniając zasady 

określone w koncepcji zagospodarowania przestrzennego kraju, ustalenia strategii rozwoju  

i planu zagospodarowania przestrzennego województwa oraz strategii rozwoju gminy. 

Studium nie jest aktem prawa miejscowego, ale ustalenia studium są wiążące dla organów 
gminy przy sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Plany 
miejscowe, które są aktami prawa miejscowego i ustalają przeznaczenie terenów oraz sposoby 
ich zagospodarowania i zabudowy nie mogą naruszać ustaleń studium. 

 
Miasto i Gmina Biały Bór posiada studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego przyjęte uchwałą Rady Miejskiej w Białym Borze Nr XXIII/176/2016 z dnia  

29 grudnia 2016 r. zmienione uchwałą Rady Miejskiej w Białym Borze nr XXXIII/249/2021  

z dnia 19 listopada 2021 r.. 
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5.2. Plany zagospodarowania przestrzennego 

 
Aktualnie na terenie Gminy Biały Bór obowiązuje 10 miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego, w trakcie opracowywania są 4 plany miejscowe. Plany miejscowe zostały 
opracowane dla obszarów planowanych do realizacji konkretnych inwestycji.  
 
Wykaz aktualnie obowiązujących MPZP dla terenu miasta i gminy Biały Bór 

 

Lp. 
NAZWA 

POW. 
[ha] 

UCHWAŁA R.M. 
W  BIAŁYM BORZE 

W SPRAWIE 
UCHWALENIA 

MPZP 

 

DATA PUBLIKACJI 
W DZ.U. 

 

NR/POZ.  
W DZ. U. 

1. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego  
w sprawie zmiany 

ogólnego planu 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór dla 
terenu górniczego 

„Jeziernik” 

 

 

Nr XXX/250/98                
z dnia                                 

29 kwietnia 1998 r. 
- 

Dz. Urz. 
Woj. Zach. 
Nr 15, poz. 

82. 

2. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego  
w sprawie zmiany 

ogólnego planu 
zagospodarowania 

przestrzennego 
miasta Biały Bór 

12,6668 
NR XVII/153/2000                 

z dnia                                        
6 kwietnia 2000 r. 

7 czerwca 2000 r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach. 
Nr 21, poz. 

251 

3. 

Zmiana 
miejscowego planu 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór - 
obręb geodezyjny 

Brzeźnica,  
m. Trzebiele - na 

cele realizacji 
Regionalnego 

Zakładu Utylizacji 
Odpadów 

Ściekowych. 

1,31 
Nr XXXVIII/ 343/02                  

z dnia                                 
29 czerwca 2002 r 

25 lipca 2002 r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach. 
Nr 55, poz. 

1236. 
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4. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór dla 

miejscowości 
Stępień, obręb 
ewidencyjny 

Stępień, działka  
nr 30/1 

49,99 

Nr XV/108/04 

z dnia                                 
30 stycznia 2004 r. 

20 luty 2004 r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach.. 
Nr 12, poz. 

215 

5. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego 
terenu eksploatacji 

kruszywa 
naturalnego  
Biały Dwór 

- 
Nr XIV/105/07                     

z dnia                                  
29 listopada 2007r. 

14 stycznia 2008 r 

Dz. Urz. 
Woj. Zach.. 
Nr 3, poz. 

54 

6. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór - 

teren górniczy 
„Kasiborek” dla 

działek 4/2, 5/1 i 7, 
obręb  

Sępolno Wielkie 

- 

NR XXIV/197/08                     
z dnia                                   

29 października 
2008 r. 

26 listopada 
2008r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach. 
Nr 96, poz. 

2080 

7. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 
przestrzennego dla 

terenów 
położonych  

w gminie Biały Bór 
„Zespół Elektrowni 

wiatrowych 
Drzonowo, Stępień, 
Biskupice, Biała w 
gminie Biały Bór”  

3110,0 
Nr XLVI/370/10                      

z dnia                                     
29 czerwca 2010 r. 

27 lipca 2010 r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach. 
Nr 72, poz. 

1328 

8. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór – 

teren górniczy 
„Stępień V” dla 

działek nr 3/12, 37, 
9/1 obręb Stępień  

281,0 

Nr XVII/137/2012                      
z dnia                       

13 marca 2012 r. 

26 kwietnia 
2012r. 

Dz. Urz. 
Woj. Zach.  
z 2012 r. 
poz. 936 
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i dz.232/1 obręb 
Kazimierz 

9. 

Miejscowy plan 
zagospodarowania 

przestrzennego 
gminy Biały Bór dla 

obszaru 
funkcjonalno-

przestrzennego 
miejscowości 

Dołgie-Domaradz  
w obrębie 

ewidencyjnym 
Drzonowo 

415,52 

Uchwała Nr 
XI/93/2015 z dnia 

30.12.2015 r. 
 

11 luty 2016 r. 

 

 

Dz. Urz. 
Woj. Zach.  
z 2016 r. 
poz. 736 

10.  

Miejscowy plan 
zagospodarowania 
przestrzennego dla 

przenośnika 
taśmowego   

o obrębach Sępolno 
Małe i Sępolno 

Wielkie 

4,94 
Uchwała nr 

XLII/301/2018 z 
dnia 24.08.2018 r. 

24 września 2018 

Dz. Urz. 
Woj. Zach.  
z 2018 r. 

poz. 4248 

 

Uchwały dotyczące przystąpienia do opracowania planów 

 

Lp. 

RODZAJ UCHWAŁY – 

SKRÓT OPISU 
PRZEZNACZENIA  
MIEJSCOWOŚĆ 

WYSZCZEGÓLNIENIE,  

TYTUŁ UCHWAŁA RADY MIEJSKIEJ   

W BIAŁYM BORZE 

1. przystąpienie do 
opracowania planu 

Biogazownia                  
Trzebiele 

Uchwała Nr XXXIV/245/2013 Rady Miejskiej  w  Białym 
Borze z dnia 28 czerwca 2013 roku  w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla części 

miejscowości Trzebiele gmina Bały Bór. 

2. przystąpienie   
do opracowania planu  

Kopalnia kruszywa  
Sępolno Małe 

Uchwała  Nr XXXVIII/275/2013 Rady Miejskiej  w Białym 
Borze  z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Biały Bór w rejonie wsi Sępolno 

Małe z przeznaczeniem pod lokalizację kopalni 
wydobycia kruszywa 
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3. przystąpienie do 
opracowania zmiany 

planu   

kopalnia torfu                 
Biskupice 

Uchwała  Nr XL/293/2014 Rady Miejskiej  w Białym Borze                     
z dnia 30 stycznia 2014 r. w sprawie przystąpienia  

do sporządzenia zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla terenów 
położonych w obrębie Biskupice (zmiana planu 

obowiązującego) 

4 przystąpienie do 
opracowania planu 

miejscowego dla 
terenów położonych  

w częściach obrębów: 
Sępolno Wielkie  

i Sępolno Małe gmina 
Biały Bór - kopalnia 

kruszywa 

Uchwała Nr XVII/124/2020 Rady Miejskiej w Białym 

Borze z dnia 8 maja 2020 r. w sprawie przystąpienia  

do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru w obrębach Sępolno Wielkie 

i Sępolno Małe Gmina Biały Bór 

 

  
 

5.3. Decyzje o warunkach zabudowy oraz decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji 

celu publicznego. 

 
Brak planów zagospodarowania przestrzennego dla części terenów gminnych wymusza  
na prowadzenie polityki przestrzennej za pomocą decyzji o warunkach zabudowy  
i zagospodarowania terenu oraz decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 
Stosowanie ich, bardzo często nie pozwala na zachowanie odpowiedniego ładu 
przestrzennego z powodu braku odniesienia do otaczających terenów. Również nie daje 
możliwości oceny wpływu różnych inwestycji w szerszym zakresie. Takie analizy, 
przeprowadzane w związku z decyzjami o warunkach zabudowy bywają niewystarczające. 
Jedynie plany miejscowe zapewniają satysfakcjonującą kompleksowość. Brak planów wynika 
z sytuacji finansowej gminy. Opracowanie planów miejscowych stanowi bardzo duży wydatek. 

 
W 2021 r. wydano: 
 

1) 48 decyzji  o warunkach zabudowy w tym: 
- dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej – 16,  
- dla zabudowy usługowej – 2, 
- pozostałe 30 - są to m. in. decyzje dotyczące budowy dróg leśnych, zabudowy 
zagrodowej, siedliskowej, produkcyjnej. 

 
2) 7 decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

 
Największa ilość decyzji o warunkach zabudowy została wydana  w mieście Biały Bór, dotyczyły 
one głównie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.  
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5.4. Zabytki nieruchome 

 
W myśl ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, jedynie 
wpisanie do rejestru zabytków, prowadzonego przez wojewódzkiego konserwatora zabytków, 
gwarantuje obiektom pełną ochronę prawną. 

Na obszarze gminy Biały Bór znajdują się obiekty zabytkowe pochodzące z różnych okresów 
historycznych i reprezentujące odmienne style architektoniczne (125 obiekty). Najwięcej 
z nich (ok. 21 obiektów) zlokalizowanych jest na terenie miasta Biały Bór. Ponadto wiele 
zabytków znajduje się w miejscowościach: Grabowo (15), Sępolno Wielkie (13), Drzonowo 
(10), Dyminek (8), Sępolno Małe (5), Bielica (5), Kołtki  (5), Biały Dwór (4), Dołgie (4), Stępień  
(4), Świerszczewo (4), Biała  (3), Kamienna (3), Miłobądz (3), Przybrda (3), Biskupice (2), 
Brzeźnica (2), Kaliska (2), Kazimierz (2), Koleśnik (2), Radzewo (2), Trzebiele (2), Linowo (1). 

Wśród zabytków znajdują się głównie budynki mieszkalne i gospodarcze, jak również obiekty 
szkół, kapliczek, dworców, cmentarzy, które obecnie stanowią ważne elementy identyfikujące 
przestrzeń. Dużą wartość historyczną mają także kościoły i parki wiejskie. 

W gminie Biały Bór do rejestru zabytków wpisane są: 5 obiektów sakralnych, 5 parków  
i 1 budynek gospodarczy.   

Obiekty i układy przestrzenne wpisane do rejestru zabytków na terenie Gminy Biały Bór 

Nr rejestru 
zabytków 

Data wpisu do rejestru 
zabytków 

Obiekt Miejscowość 

A-1111 1960-03-23 
Kościół filialny św. Mikołaja/wraz 

z otoczeniem/ 
Kazimierz 

264 1960-03-23 
Kościół  św. Wojciecha BM wraz 

z otoczeniem 
Sępolno 
Wielkie 

265 1960-03-23 
Kościół filialny NSPJ wraz  

z otoczeniem 
Sępolno 

Małe 

339 1961-05-09 
Kościół filialny Chrystusa Króla 

wraz z otoczeniem 
Stępień 

1100 1980-06-12 Park wiejski Dołgie 

1101 1980-06-12 Park wiejski Świerszczewo 

1124 1980-10-11 Park Kazimierz 

1125 1980-10-11 Park dworski Trzebiele 

1259 1998-08-07 Budynek gospodarczy nr 19 Drzonowo 

A-1836 2019-07-25 

Cerkiew Narodzenia 
Przenajświętszej Bogurodzicy  

z elementami wystroju - budynek  
został wpisany do rejestru 

zabytków nieruchomych i tym 
samym został najmłodszym 

zabytkiem w Polsce 

Biały Bór 
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A-2019 2021-11-15 Zespół dworsko - parkowy 
Kamienna 

Obr. 
Biskupice 

 

5.5. Archeologia 

Na terenie gminy zaewidencjonowano 278 stanowisk archeologicznych. Największą ilość 
stanowisk stwierdzono w miejscowościach: Grabowo (43), Biały Bór (29), Kaliska (38), Kołtki 
(21),Stępień (10), Biskupice (24) i Brzeźnica (19). Większość z nich to stanowiska 
wielokulturowe zawierające nawarstwienia z różnych epok dziejowych. W obrębie stanowisk 
zewidencjonowano różne formy osadnicze. Pod względem pełnionej funkcji można wśród nich 
wyróżnić grodziska, obozowiska, cmentarzyska płaskie i kurhanowe, osady, punkty i ślady 
osadnicze, znaleziska luźne, zamek oraz obiekty o nierozpoznanej formie. 
 
Pod względem chronologii największa liczba form osadniczych pochodzi z okresu 
nowożytnego, z okresu średniowiecza, wczesnego średniowiecza, z okresu kultury łużyckiej,  
z epoki kamienia, ogólnie pojętych „pradziejów", z późnego średniowiecza, z okresu kultury 
pomorskiej, okresu lateńskiego i rzymskiego oraz z neolitu. 

Strefa "W I" - pełnej ochrony archeologiczno-konserwatorskiej, wykluczającej wszelką 
działalność inwestycyjną i inną. Strefa "WI" obejmuje stanowiska wpisane do rejestru 
zabytków i ujęte w ewidencji urzędu ochrony zabytków. Strefa "W I" obejmuje 3 stanowiska 
na terenie gminy Biały Bór. 

Nr stanowiska 
na mapie 

Nr rejestru 

zabytków 

Data wpisu 

zabytków do 
rejestru zabytków 

Miejscowość Rodzaj 

stanowiska 
archeologicznego 

Datowanie 

76 584 03.03.66. Cybulin Grodzisko 
nizinne 

- stanowisko 1 

IX-X 

210 586 03.03.66 Kazimierz Grodzisko 
nizinne - 

stanowisko 1 

Kultura 
łużycka 

wczesne 
średniowiecze 

253 590 03.03.66 Świerszczewo Grodzisko 
nizinne 

- stanowisko I 
 

Strefa "W II" - częściowej ochrony stanowisk archeologicznych, dopuszczającej inwestowanie 
pod określonymi warunkami. 

Strefa "W II" obejmuje 56 stanowisk na terenie Gminy Biały Bór. 

Strefa "W III" - ograniczonej ochrony konserwatorskiej stanowisk archeologicznych, 
polegającej na prowadzeniu inwestycyjnych badań archeologicznych w przypadku 
podejmowania prac ziemnych. Strefa "W III" obejmuje stanowiska ujęte w ewidencji służby 
konserwatorskiej. Strefa "W III" obejmuje 218 stanowisk na terenie Gminy Biały Bór. 
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VI. OŚWIATA 
 

6.1. Sieć szkolno-przedszkolna 

Plan sieci szkolno – przedszkolnej w 2021 r.: 

1) prowadzonych przez Gminę Biały Bór:  

a) Przedszkole Miejskie w Białym Borze, ul. Słupska 3, 78-425 Biały Bór; 
b) Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Henryka Sienkiewicza w Białym Borze o strukturze 

organizacyjnej klas od I do VIII;  
c) Szkoła Podstawowa im. Juliana Tuwima w Drzonowie o strukturze organizacyjnej klas 

od I do VIII z oddziałem przedszkolnym; 
d) Szkoła Podstawowa w Sępolnie Wielkim Filia Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Henryka 

Sienkiewicza w Białym Borze o strukturze organizacyjnej klas od I do III z oddziałem 
przedszkolnym.  

 
W skład Zespołu Szkół Nr 1 wchodzi Przedszkole Miejskie w Białym Borze oraz Szkoła 

Podstawowa Nr 1 im. H. Sienkiewicza w Białym Borze i  Szkoła Podstawowa Filialna w Sępolnie 

Wielkim. 

 

2) prowadzonych przez osobę prawną niebędącą  jednostką samorządu terytorialnego 

tj. Fundację Demokracji, Edukacji, Kultury i Aktywizacji "DEKA".: 

 

Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Tarasa Szewczenki w Białym Borze o strukturze organizacyjnej 

klas od I do VIII z oddziałem przedszkolnym, ul. Słupska  27, 78-425 Biały Bór.  

 

3) W zakresie opieki nad dziećmi do lat trzech działa Gminny Żłobek „Maluch”,  

ul. Słupska 6, 78-425 Biały Bór. 

6.2. Baza oświatowa 

Budynki szkolne i otoczenie wokół, zarządzane przez dyrektorów jednostek oświatowych 

spełniają wymogi bezpieczeństwa oraz higieny nauki i pracy.  Dyrektorzy jednostek zakupują 

pomoce dydaktyczne oraz sprzęt sportowy niezbędny do prowadzenia zajęć edukacyjnych.  

Baza lokalowa jaką dysponują jednostki oświatowe obejmuje łącznie 5 obiektów szkolnych  

i przedszkolnych w tym:  

▪ obiekty Zespołu Szkół Nr 1 z pełnowymiarową halą sportową, kompleksem boisk oraz 

tzw. "zieloną salą gimnastyczną",  

▪ budynek szkoły filialnej w Sępolnie Wielkim – plac zabaw, 

▪ obiekty Szkoły Podstawowej w Drzonowie wraz z salką gimnastyczną i placem zabaw, 

▪ budynek Szkoły Podstawowej Nr 2 wraz z placem zabaw,  



 

 

32 
 

▪ budynek przedszkola miejskiego z placem zabaw dla dzieci; 

▪ żłobek gminny z placem zabaw. 

Wszystkie szkoły podstawowe na terenie Gminy Biały Bór posiadają pracownie komputerowe 

z dostępem do  Internetu.   

Dla uczniów wszystkich szkół zapewniony jest dostęp do świetlic i bibliotek szkolnych.  

W ramach zajęć dydaktycznych uczniowie i nauczyciele korzystają z tablic multimedialnych.  

W Szkole Podstawowej Nr 1 dostępna jest sala bioróżnorodności ekologicznej.  

6.3. Zadania oświatowe i otrzymane dofinansowania 

Gmina Biały Bór realizuje zadania oświatowe wynikające z obowiązujących ustaw  

i rozporządzeń wykonawczych poprzez zabezpieczenie działalności przedszkoli i szkół  

podstawowych realizując m.in. następujące zadania: 

1) Dowóz uczniów do szkół. 

Gmina Biały Bór zapewnia bezpłatny dowóz uczniów do szkół. W 2021 roku w wyniku 

procedury przetargowej dowóz realizował przewoźnik zewnętrzny — Darłowskie 

Przedsiębiorstwo Przewozowe sp. z o.o. Usługę dowozu dzieci do szkół gmina realizuje 

również korzystając z własnego busa oraz poprzez zwrot kosztów rodzicom, którzy osobiście 

dowożą dzieci z niepełnosprawnościami na zajęcia szkolne. Dodatkowo realizowany jest 

dowóz dzieci samochodem służbowym do Specjalistycznej Placówki dla Dzieci Niewidomych  

w Bydgoszczy, Specjalnego Ośrodka Wychowawczego w Szczecinku oraz Ośrodka 

Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Bobolicach. 

2) Pomoc materialna: stypendia i zasiłki szkolne. Program „Wyprawka Szkolna 2021". 

Uczniowie wszystkich białoborskich placówek oświatowych, spełniający ustawowe kryteria 

pomocowe objęci są pomocą w formie stypendiów i zasiłków szkolnych. Z tej formy wsparcia, 

od wielu lat, korzystają uczniowie szkół ponadpodstawowych, zamieszkujący na terenie Gminy 

Biały Bór. W analizowanym 2021 roku zgłoszono zapotrzebowania na środki  

z programu „Wyprawka Szkolna" dla jednego ucznia w wysokości 445,00 zł.  

3) Bezpłatne podręczniki.  

W odpowiedzi na potrzeby wynikające z konieczności wyposażenia szkół podstawowych w 

podręczniki, materiały edukacyjne i/lub materiały ćwiczeniowe przekazano szkołom dotację 

celową z budżetu państwa w wysokości: 34.997,97 zł. 

4) Dotacja przedszkolna.  

Gmina Biały Bór wykorzystała dotację celową z budżetu państwa na dofinansowanie zadań w 

zakresie wychowania przedszkolnego w 2021 r. w  kwocie 127.977,00 zł, przyznaną na dzieci 

w wieku 2,5 do 5 lat. 
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5) Dofinansowanie miejsc opieki nad dziećmi do 3 lat  

Otrzymano dofinansowanie z programu rządowego „MALUCH+” do miejsc opieki nad dziećmi 

do lat 3 w Żłobku Gminnym „MALUCH” w Białym Borze, w wysokości 13.200,00 zł oraz  

ze środków budżetu państwa 14.850,00 zł. 

6) Realizowane projekty.  

 „Laboratoria Przyszłości” - inicjatywa edukacyjna realizowana przez Ministerstwo Edukacji i 

Nauki. W ramach Projektu szkoły otrzymały wsparcie finansowe w roku 2021r. w wysokości 

112.489,71 zł, (projekt kontynuowany jest w 2022 r.), które wykorzystały m.in.  

na zakup:  drukarki 3D z akcesoriami; mikrokontrolery z sensorami, wzmacniaczami, płytkami 

prototypowymi i innymi akcesoriami; sprzęt do nagrań dla nauki prezentacji swoich osiągnięć 

(kamery, mikrofony, oświetlenie etc.) i stacje lutownicze (do mikrokontrolerów). 

6.4. Poziom wydatków na oświatę 

W 2021 r. na finansowanie zadań oświatowych wydatkowano  9.350.810,56 zł, co stanowiło 

24,51 % w ogólnych wydatkach budżetu gminy. Nastąpił wzrost wydatków w stosunku  

do 2020r. o kwotę 655.251,53 zł. Subwencja oświatowa w 2021 r. wyniosła 5.669.372,00 zł  

i w stosunku do roku 2020 była niższa o 96.191,00 zł.  

 

VII. KULTURA 

 

7.1. Działalność Biblioteki Publicznej 

W związku z sytuacją w kraju, związaną z wirusem COVID-19, Biblioteka 2021 skupiła się 
głównie na udostępnianiu księgozbioru. Odbywało się to w pełnym reżimie sanitarnym, przy 
ograniczonej ilości osób. Działała wypożyczalnia, a od 20 czerwca także czytelnia i czytelnia 
internetowa. Świadczono usługi ksero i drukowania. Wszelkie działania upowszechniające 
czytelnictwo, w tym zajęcia z dziećmi i młodzieżą, zostały odwołane, a imprezy kulturalno- 
czytelnicze zostały przeniesione na II półrocze.  

Tydzień Bibliotek pod hasłem „Znajdziesz mnie w bibliotece...” ograniczył się tylko do działań 
informacyjnych i promujących czytelnictwo w Internecie. 

W 2021 roku Biblioteka skupiła swoją działalność na pracy wewnętrznej. Gromadzono  
i opracowywano nowości wydawnicze, zakupione z uwzględnieniem potrzeb środowiska. 
Książki opracowano bibliograficznie w systemie komputerowym Mak+, obłożono w folię, 
nadano i przyklejono kody kreskowe. Jednocześnie w dalszym ciągu trwały, rozpoczęte  
w ubiegłym roku, prace porządkowe, retrospektywne nad starszymi pozycjami książkowymi. 

Biblioteka Publiczna w Białym Borze wzięła udział w projekcie „Sieć na kulturę w podregionie 

szczecinecko-pyrzyckim”. Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (działanie 3.2 

„Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej”). W ramach projektu odbyło się 60 

godzin szkoleniowych. Przeszkolony został pracownik instytucji kultury oraz 6 młodych osób z 
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gminy z zakresu dostępności zasobów cyfrowych on-line. Dzięki temu projektowi instytucja 

otrzymała 6 zestawów komputerowych do czytelni o wartości 10.974 zł.  

Odbyły się dwa spotkania autorskie: z podróżnikiem Danielem Kocujem i Laurą Łącz - aktorką 

i autorką książek dla dzieci, w których wzięli udział uczniowie z białoborskich szkół 

podstawowych i średnich. 

We wrześniu  2021 r.  zorganizowano kolejna edycję Narodowego Czytania 2021. W parku 

miejskim na herbatce u Dulskich spotkali się mieszkańcy miasta, młodzież z Zespołu Szkół nr 7 

w Białym Borze wraz z Burmistrzem Białego Boru.   

Zorganizowano również wieczór poezji z piosenkami Edwarda Stachury Juniora oraz wierszami 

z najnowszych tomików  Zdzisława Drzewieckiego – nauczyciela j. polskiego, mieszkańca 

Białego Boru. 

W 2021 roku biblioteka wzięła udział w projekcie „Mała książka - wielki człowiek”. Projekt 

dedykowany dla dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat), realizowany był w ramach 

ogólnopolskiej kampanii we współpracy z bibliotekami publicznymi. W projekcie wzięło udział 

10 dzieci z naszej gminy. 

W 2021 roku zarejestrowano w bibliotece 511 użytkowników  systematycznie korzystających  
z księgozbioru.                                                                                                                                                               
Wypożyczono 12.468  książek. Odwiedziło bibliotekę 6.463 osób. Udzielono 8.556 informacji 
bibliograficznych. 

W 2021 przybyło w bibliotece 835 książek, na kwotę  16.065,45 zł , w tym: 278 szt. otrzymano 

z darów od czytelników,  167 szt. ( na kwotę 4.0387 zł ) pozyskano z dofinansowania Biblioteki 

Narodowej w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.                                                                                                                             

Stan księgozbioru na dzień 31.12.2021r. to 21.640 tytuły, z tego 96% znajduje się w  systemie 

komputerowym. 

7.2. Działalność Białoborskiego Centrum Kultury i Rekreacji 

Białoborskie Centrum Kultury i Rekreacji działalnością obejmuje teren miasta i  gminy Biały 
Bór. Siedzibę Centrum posiada w Białym Borze, gdzie mieści się administracja, sale 
warsztatowe oraz sala widowiskowa.  

Instytucji podlega: budynek BCKiR w Białym Borze, ul. Tamka 3, plac rekreacyjny przy BCKiR, 
Ośrodek Wypoczynkowy "Na Plaży" przy ul. Sądowej 31 z polem namiotowym i terenem 
rekreacyjnym, kąpielisko miejskie, targowisko miejskie oraz szalety miejskie. 

Do głównych zadań BCKiR należy rozpowszechnianiem kultury, działalność rekreacyjna oraz 
działalność turystyczna. BCKiR jest również współorganizatorami licznych uroczystości 
przygotowywanych przez szkoły, parafie oraz inne organizacje działające na terenie naszej 
gminy.  

BCKiR prowadzi następujące sekcje: 

▪ warsztaty gry na gitarze, 
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▪ warsztaty gry na ukulele, 
▪ warsztaty gry na keyboardzie, 
▪ zajęcia ogólnorozwojowe dla dzieci, 
▪ zajęcia sensoplastyczne dla dzieci, 
▪ zajęcia z rytmiki (Mały Muzyk), 
▪ zajęcia z techniki szybkiego uczenia się i zapamiętywania, 
▪ zajęcia z języka angielskiego, 
▪ zajęcia programowanie roboty GeniBoty, 
▪ klub gier komputerowych, 
▪ klub gier planszowych / sekcja klocków LEGO, 
▪ klub rysunkowy.  

Ze względu na stan epidemiczny w kraju, w porozumieniu z Państwowym Powiatowym 
Inspektoratem Sanitarnym w Szczecinku oraz Burmistrzem Białego Boru odwołano większość 
zaplanowanych przedsięwzięć zarówno w końcówce 2020 r. jak i w roku 2021.  
 
W okresie sprawozdawczym zrealizowano imprezy i wydarzenia:  

▪ 29 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - sztab WOŚP w Białym Borze zebrał 
6.265,08 zł, na tę kwotę złożyło się kwestowanie 7 wolontariuszy oraz dochód z aukcji 
internetowych (31.01.2021), 

▪ szkolenia w ramach projektu „Sieć na Kulturę” (od lutego do marca), 
▪ VIII Mistrzostwa Polski w Maratonie Nordic Walking (29.05.2021), 
▪ Dzień Dziecka – impreza rekreacyjna na Terenia OW na Plaży (05.06.2021), 
▪ Turniej charytatywny dla Huberta – współorganizacja z Klubem Piłkarskim Hubertus 

Biały Bór (10.07.2021), 
▪ Letnia Potańcówka (24.07.2021), 
▪ „W wakacje się nie nudzę” – półkolonie dla dzieci i młodzieży (16-20.08.2021), 
▪ Dożynki Gminne (12.08.2021), 
▪ Cross Centaura (25.08.2021), 
▪ Warsztaty Ludowe – I spotkanie – Warsztaty Makramy (14.10.2021), 
▪ Uroczyste obchody Dnia Niepodległości oraz Bieg Niepodległości (11.11.2021), 
▪ Zabawa andrzejkowa dla najmłodszych (25.11.2021), 
▪ Konkurs on-line pn.: „Hej, Kolęda, Kolęda 2021" (grudzień 2021), 

 
Zrealizowano pierwszy etap projektu „Sieć na Kulturę”, w ramach którego przeprowadzono 
bezpłatne szkolenie dla kadry BCKiR w zakresie korzystania z cyfrowych usług na 
zaawansowanym poziomie. Z przyczyn „pandemicznych” niemożliwa była realizacja 
pozostałych założeń projektu, dlatego dopiero w 2022 roku zaplanowano zorganizowanie 
bezpłatnych szkoleń dla młodzieży w wieku 10 – 18 lat o tej samej tematyce. 
 
Podpisano umowę na wynajem powierzchni reklamowej z firmą PHU Zymex ze Szczecinka.  
W drodze negocjacji ustalono kwotę w wysokości 200,00 zł netto miesięcznie. 
Podpisano umowę na najem jednego z dwóch pomieszczeń wcześniej wykorzystywanych jako 
klub fitness na potrzeby otwarcia sklepu z używana odzieżą. W drodze negocjacji ustalono 
kwotę w wysokości 428,00 zł netto miesięcznie. 
 
Przy współpracy z Fundacją Dobro Powraca uruchomiono darmowe porady diabetologiczne, 
które odbywają się raz w miesiącu w siedzibie BCKiR. 



 

 

36 
 

 
Przygotowano i złożono następujące wnioski o dotację: 

▪ Wniosek w konkursie dotacyjnym Niepodległa 2021. Wniosek otrzymał decyzję 
pozytywną. Z powodu bardzo dużej ilości złożonych wniosków (1.706) nie otrzymał 
dofinansowania.  

▪ Wniosek w Otwartym Konkursie Ofert ogłoszonym przez Powiat Szczecinecki na 
realizację przedsięwzięcia pn.: Bezpiecznie i zdrowo na plaży w Białym Borze 2, w 
wysokości 6.110,00 zł . Uzyskano dotację w wysokości: 3.000,00 zł. 

▪ Wniosek inwestycyjny o przyznanie pomocy na operacje typu „Inwestycje w obiekty 
pełniące funkcje kulturalne” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi 
na obszarach wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014–2020, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. W ramach realizacji 
wniosku zaplanowano modernizację sali widowiskowej oraz doposażenie 
Białoborskiego Centrum Kultury i Rekreacji poprzez montaż instalacji wentylacyjnej, 
klimatyzacyjnej i fotowoltaicznej oraz zakup sprzętu nagłośnieniowego. Całkowity 
koszt projektu 250 788,80 zł. 

▪ Złożono wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego do 
Departamentu Szkolnictwa Artystycznego, w ramach Programów z zakresu 
Wydarzenia artystyczne dla dzieci i młodzieży Kultura 2022. Projekt pod nazwą: 
Spotkania z teatrem - organizacja teatru obwoźnego po sołectwach gminy Biały Bór, 
zakłada zorganizowanie 8 spektakli w 4 miejscowościach Gminy Biały Bór – przy 
współpracy z Teatrem  Lalek ze Słupska i Teatrem Maska z Krakowa. Realizacji zadania 
ma umożliwić dzieciom i młodzieży z Gminy Biały Bór udział w spektaklach 
teatralnych. Zaplanowano i ustalono wstępnie zaproszenie 2 teatrów do 
Białoborskiego Centrum Kultury i Rekreacji w Białym Borze oraz 3 świetlic wiejskich 
na terenie Gminy Biały Bór. Spektakle odbywałyby się 4 razy w miesiącu. Osoby 
zaangażowane w projekt będą miały okazję poznania pracy aktora teatralnego  
i lalkowego od zaplecza poprzez trwające w trakcie realizacji projektu warsztatów. 

▪ Złożono wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
do Departamentu Narodowe Centrum Kultury w ramach Programów z zakresu 
Infrastruktura domów kultury Kultura 2022. Projekt pod nazwą: Centrum Kultury Bez 
Barier zakłada montaż windy dla osób niepełnosprawnych. 

 

W zakresie turystyki i rekreacji – przygotowania do sezonu letniego trwały w trybie ciągłym. 
W 2021 roku podjęto szereg działań oraz prac inwestycyjno-porządkowych na terenie  
OW Na Plaży: 

▪ wymieniono pokrycia dachowe na domkach w części ośrodka Omega, 
▪ wymieniono pokrycia dachowe na domkach typu BRDA, 
▪ wykonano prace wygłuszeniowe ścianek działowych w domkach typu Brda, 
▪ z powodu dużego zużycia pokryto odpowiednimi panelami podłogi na parterze  

w domkach typu Brda, w pokojach na piętrze podłogi zostały przeszlifowane  
i polakierowane, 

▪ wymieniono drzwi do łazienek w domkach typu Brda, 
▪ zakupiono nowe wyposażenie do domków typu Brda tj.: łóżka sosnowe wraz  

z materacami, narożniki rozkładane, rozkładane leżanki, stoły, krzesła i komody 
sosnowe, 
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▪ zamontowane rolety okienne w domkach, 
▪ zakupiono elektryczne podgrzewacze wody, 
▪ wymieniono i zamontowano oświetlenie  typu led, 
▪ wymieniono instalację elektryczną w ww. domkach, 
▪ uzyskano zgodę i wycięto 11 drzew w pobliżu domków (drzewa zainfekowane  

są kornikiem i zagrażają bezpieczeństwu ludzi jak i mienia),  
▪ przygotowano sprzęt pływający, 
▪ wyposażono domki w odpowiednie instrukcje, środki dezynfekujące w ramach 

zapobiegania i rozprzestrzenianiu się COVID, 
▪ rozpoczęto czyszczenie dna jeziora przed rozpoczęciem sezonu kąpielowego. 
▪ z dniem 28 maja rozpoczął również swą działalność wydzierżawiony Bar Rybka. 
▪ prowadzono na bieżąco prace porządkowe i pielęgnacyjne. 

 
W trybie ciągłym przyjmowane były rezerwacje na pobyt gości w Ośrodku Wypoczynkowym 
„Na Plaży”. Rezerwacje telefoniczne nie są ograniczone czasowo, dyżur pod telefonem (nr 
693 602 704) oraz pod adresem e-mail: it.bckir@bialybor.com.pl prowadzony jest do późnych 
godzin wieczornych, jak również w dni wolne od pracy.   
 
Ze względu na sytuację epidemiczną spowodowaną rozprzestrzenianiem się koronawirusa do 
pierwszej połowy maja działalność OW na Plaży była zawieszona (zgodnie z aktualnymi 
wówczas obostrzeniami sanitarnymi).  
 
Podjęto działania w kwestii wyłonienia podmiotu świadczącego usługi z zakresu ratownictwa 
wodnego na potrzeby kąpieliska miejskiego w Białym Borze nad jez. Łobez oraz wykonania 
badań prób i poboru wody z utworzonego kąpieliska. Finalnie, na potrzeby wykonania badań 
prób i poboru wody podpisano umowę z PWiK w Szczecinku, na usługi z zakresu ratownictwa 
wodnego podpisano umowę z Zachodniopomorskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem 
Ratunkowym. Ustalono i wysłano do PSSE w Szczecinku harmonogram poboru próbek wody.  
Harmonogram został zaopiniowany pozytywnie.  
 
Dwukrotnie przeprowadzono akcję czyszczenia dna jeziora w obrębie OW na Plaży (przed i w 
trakcie sezonu).  
Ośrodek Wypoczynkowy na Plaży sezon letni rozpoczął w pełni przygotowany na przyjęcie 
gości. 
 
W 2021 r. uzyskano następujące przychody z tytułu działalności BCKiR: 
Działalność BCKiR 

● placowe - 285,00 zł, 
● szalety - 430,00 zł,   
● dofinansowania, darowizny, pozostałe i kapitalizacja odsetek - 35. 421,80  zł. 

Działalność  OW „ Na plaży” 
● wynajem domków - 155. 650,50 zł, 
● wynajem kajaków - 5.304,02 zł, 
● wynajem łodzi - 419,12 zł,  , 
● wynajem rowerów wodnych - 12. 652,41 zł, 
● wynajem pola namiotowego - 16. 124,51 zł, 
● wynajem rowerów turystycznych - 30,00 zł, 

mailto:it.bckir@bialybor.com.pl
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● wynajem wiaty tzw. „grzybka” - 350,00 zł, 
● dzierżawa baru - 2. 460,01 zł, 
● wynajem deski SUP - 2. 334,28 zł,  
● wynajem  ogniska, pozostałe i kapitalizacja odsetek - 10. 660,23 zł. 

 
Na  31.12.2021 należności wynosiły: 

● środki na rachunkach bankowych - 736,40 zł, 
● rozrachunki z dostawcami i odbiorcami - 3.144,98 zł, 
● rozrachunki z budżetami - 846,69 zł. 

 
Na  31.12.2021 zobowiązania wynosiły: 

● rozrachunki z dostawcami i odbiorcami - 3.237,34 zł, 
● rozrachunki z budżetami - 10. 589,49 zł, 
● rozrachunki z tyt. Wynagrodzeń - 10.038,95 zł. 

 
W Białoborskim Centrum Kultury i Rekreacji, w okresie sprawozdawczym zatrudnieni byli: 
dyrektor, gł. księgowa, specjalista ds. marketingu i organizacji imprez, pracownik gospodarczy. 
Centrum nie posiada na stałe zatrudnionych instruktorów do prowadzenia zajęć. 
 

VIII. INFORMACJA O REALIZACJI POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII 

 

8.1. STRATEGIA ROZWOJU GMINY NA LATA 2019 – 2025 

Strategia rozwoju gminy na lata 2019 – 2025 została przyjęta uchwałą nr XLIV/308/2018 Rady 

Miejskiej w Białym Borze z dnia 26 października 2018 r., stanowi ona istotny dokument 

planowania, określający kluczowe kierunki rozwoju Gminy Biały Bór na kolejne lata.  

W 2021 roku realizowano kierunki wyznaczone w Strategii Rozwoju, realizując m.in. 

następujące cele rozwojowe gminy: 

OBSZAR ROZWOJU: PRZESTRZEŃ  

a) Poprawa estetyki zabudowy centrum miasta – m.in. poprzez pielęgnację terenów 

zielonych, zwiększenie ilości obiektów małej architektury.  

b) Stworzenie miejsc do spotkań dla mieszkańców o charakterze społecznym, 

kulturalnym i rekreacyjnym – m.in. rozbudowano skatepark, stworzono bazę 

rekreacyjno-wypoczynkową na terenie miejscowości: Biskupice, Grabowo, Kazimierz, 

Dyminek, Dołgie, Przybrda, Trzebiele, Sępolno Małe w pozostałych sołectwach także 

powstało wiele miejsc o charakterze społeczno-kulturalnym i rekreacyjnym.   

 

OBSZAR ROZWOJU: SPOŁECZEŃSTWO 

a) Wzmocnienie systemu opieki nad dziećmi i młodzieżą – doposażono bazę 

dydaktyczną dla uczniów, stworzono nowe miejsca do rekreacji dla dzieci i młodzieży,  

b) Zwiększenie oferty zagospodarowania czasu wolnego dla seniorów – Klub Seniora w 

Białym Borze,  Białoborskie Centrum Kultury i Rekreacji, Biblioteka Publiczna oraz Rady 
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Sołeckie prowadziły różnego rodzaju działalność na rzecz seniorów z Gminy Biały Bór 

ograniczone niestety wprowadzonymi ograniczeniami sanitarnymi. 

 

OBSZAR ROZWOJU: GOSPODARKA (przedsiębiorczość, turystyka) 

a) Poprawa jakości infrastruktury turystycznej – m.in. remont domków na terenie 

ośrodka wypoczynkowego na plaży, zagospodarowanie terenu.  

b) Wdrożenie prac mających na celu poprawę jakości wód w jeziorze Bielsko – 

ograniczono odpływ wód deszczowych do rzeki Białej poprzez wykonanie nowego 

separatora przy ul. Nadrzecznej w Białym Borze, a ponadto systematycznie czyszczono 

separatory zbierające wody deszczowe z ulic miejskich. 

 

8.2. STRATEGIA ROZWOJU TURYSTYKI W GMINIE BIAŁY BÓR NA LATA 2016 – 2022 

 

Strategia rozwoju turystyki w Gminie Biały Bór na lata 2016 – 2022, przyjęta uchwałą  
Nr XXIII/175/2016 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 29 grudnia 2016 r. jest elementem 
polityki rozwoju społeczno-gospodarczego gminy i służy planowaniu oraz koordynowaniu 
wszelkich działań związanych z turystyką. 

Zdaniem mieszkańców, najmocniejszą stroną związaną z rozwojem turystyki w gminie jest 
infrastruktura turystyczna. Plaża i ośrodek wypoczynkowy „Na plaży” w Białym Borze stały się 
główną atrakcją gminy.  

Sprawozdanie ze zrealizowanych imprez i wydarzeń promujących gminę, które odbyły się  
w 2021 r., opisane zostały w dziale VII raportu, pod nazwą KULTURA. 

Dodatkowo, w 2021r., odsłonięto tablicę pamiątkową poświęconą życiu i śmierci społeczności 
żydowskiej w Białym Borze. W miejscowości Kołtki wybudowano „Pustelnię”, jako atrakcję 
turystyczną służącą kontemplacji i wypoczynkowi. 

Utrzymywano czystość i porządek na terenie całej gminy. 
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8.3. WIELOLETNI PLAN ROZWOJU I MODERNIZACJI URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH I URZĄDZEŃ KANALIZACYJNYCH BĘDĄCYCH  

W POSIADANIU PRZEDSIĘBIORSTWA WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI SPÓŁKA  Z O.O. W SZCZECINKU NA LATA  2021-2023”  

NA TERENIE GMINY BIAŁY BÓR 

Uchwałą nr XXIII/166/2020 z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie zatwierdzenia „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu PWiK sp. z o.o. na lata 2021-2023” (dalej: Plan) Rada Miejska w Białym Borze 
zaakceptowała do realizacji inwestycje w infrastrukturę wodno-ściekową w obszarze Gminy. Plan został zaktualizowany Uchwałą  
Nr XXVII/201/2021 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 28 kwietnia 2021 r. w sprawie zmiany „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji 
urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu PWiK sp. z o.o. na lata 2021-2023”. Plan przedstawiał się 
następująco: 
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Łączna wartość inwestycji wynikających z Planu wykonanych w Gminie Biały Bór w roku 2021 wyniosła 298 tysięcy zł. Wszystkie zadania 

zaplanowane w Planie na rok 2021 zostały zrealizowane. 

Poza inwestycjami Spółka na bieżąco realizuje prace remontowe wynikające z harmonogramu jak i z zaistniałych awarii. Spółka w 2021 r. 
zrealizowała remonty w Gminie Biały Bór na łączną kwotę 49 tysięcy zł. 

Najważniejsze osiągnięcia w 2021 roku. 

W 2021 roku Spółka ponownie została wyróżniona w Ogólnopolskim Rankingu Przedsiębiorstw Wodociągów i Kanalizacji. W rankingu 

szczegółowej analizie poddane zostały kwestie techniczne oraz finansowe. Brano pod uwagę m.in. przychody ze sprzedaży, wysokość nakładów 

inwestycyjnych, wielkość posiadanej infrastruktury wodociągowo- kanalizacyjnej i jej awaryjność, poziom zatrudnienia i  podnoszenie kwalifikacji 

zawodowych pracowników. Oprócz tego oceniano również dane "miękkie", czyli współudział firmy w życiu lokalnych społeczności, integracja  

z nimi, prowadzona polityka jakości oraz pozyskiwanie funduszy unijnych. 
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8.4. PROGRAM USUWANIA I UNIESZKODLIWIANIA ODPADÓW ZAWIERAJĄCYCH  AZBEST 

NA TERENIE MIASTA I GMINY BIAŁY BÓR NA LATA 2009-2032 

Gmina posiada program usuwania wyrobów zawierających azbest, przyjęty Uchwałą  

Nr XXX/233/09 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 26 marca 2009 r.  

Systematycznie, począwszy od 2008 r., azbest na terenie gminy ulega likwidacji, i tak: 

- 2009 r.  - usunięto   79,05 t  – koszt   92 261.08 zł.; 

- 2010 r.  - usunięto   147,10 t  – koszt  88 342,11 zł.;  

- 2011 r.  - usunięto   43,53 t  – koszt  39 786,76 zł.;  

- 2012 r.  - usunięto   26,44 t  – koszt  21 245,07 zł.;  

- 2013 r.  - usunięto   251,96 t – koszt  130 032,00 zł.;  

- 2014 r.  - usunięto    56,20 t  – koszt  22 753,60 zł.;  

- 2015 r.  - nie dofinansowano zadania w związku małą ilością zgłoszonych wniosków; 

- 2016 r.  - usunięto   69,74  t – koszt projektu   26 441, 80 zł.; 

- 2017 r.  - nie dofinansowano zadania w związku małą ilością zgłoszonych wniosków; 

- 2018 r.  - nie dofinansowano zadania w związku małą ilością zgłoszonych wniosków; 

- 2019 r. – usunięto   23,99 t  – koszt 10 377,55 zł; 

- 2020 r. – usunięto 19,36 t  – koszt 11 228,80 zł; 

- 2021 r. – usunięto 28,72 t                 – koszt 11 174,24 zł. 

 

Na powyższe zadania pozyskiwano dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, wielkość dofinansowania kształtowała  

się różnie na przestrzeni lat i wahała się od 40% do 100% dofinansowania. 

Prowadzona jest również aktualizacja inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest w Bazie 

Azbestowej. 

 

8.5. PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA GMINY BIAŁY BÓR 

Plan gospodarki niskoemisyjnej przyjęty Uchwałą nr XV/120/2016 Rady Miejskiej w Białym 

Borze w dniu 9 maja 2016 roku zakładał podjęcie działań zmierzających do zmniejszenia 

zanieczyszczania powietrza poprzez: 

▪ rozbudowę infrastruktury rowerowej,  

▪ budowę biogazowni w miejscowości Trzebiele, 

▪ budowę zespołu elektrowni wiatrowych "FW Biały Bór", 

▪ działania edukacyjne dzieci i młodzieży ze szkół i przedszkoli na terenie gminy Biały Bór  

- nauka poprzez realizację programów edukacyjnych dotyczących redukcji niskiej 

emisji, popularyzacji zachowań proekologicznych,  

▪ zielone zamówienia publiczne - wdrożenie w gminie polityki, w ramach której 

stosowane będą kryteria i/lub wymagania ekologiczne do procedur udzielania 

zamówień publicznych (np. kryterium energooszczędności, kryterium niskiej emisji), 

▪ budowę farmy fotowoltaicznej o mocy 850 kW wraz z niezbędną infrastrukturą 

budowlaną.  
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Budowa zespołu elektrowni wiatrowych „FW Biały Bór” – budowa realizowana w 2021 r., 

zakończona i oddana do użytku w 2022 roku. 

Farma fotowoltaiczna została wybudowana przez prywatnego inwestora w miejscowości 

Miłobądz. W roku 2021 r. wydano 9 decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach  

na realizację przedsięwzięć polegających na budowie farm fotowoltaicznych na terenie Gminy 

Biały Bór. 

Budowa biogazowni w Trzebielu – inwestycja została rozpoczęta, jednak do chwili obecnej nie 

została zakończona. 

Podsumowując przyjęte założenia, należy stwierdzić, że częściowo udało się zrealizować 

przyjęte działania, niektóre założenia pozostają jednak nadal w wymiarze planistycznym.  

 

8.6. WIELOLETNI PROGRAM GOSPODAROWANIA MIESZKANIOWYM ZASOBEM GMINY 

BIAŁY BÓR NA LATA 2019-2024 

Program został przyjęty Uchwałą nr IX/56/2019 Rady Miejskiej w Białym Borze w dniu  
17 czerwca 2019 r. Gmina Biały Bór posiada obecnie 82 lokale mieszkalne,  w tym: 17 lokali 
socjalnych, 1 lokal tymczasowy. 

Gmina przystąpiła do realizacja inwestycji mieszkaniowej na dz. nr 181 obręb 03 m. Biały 

Bór przy ul. C.K.Norwida. W dniu 14 czerwca  2021 roku został podpisany akt notarialny   

w sprawie utworzenia spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod nazwą Społeczna 

Inicjatywa Mieszkaniowa „KZN-Zachodniopomorskie” sp. z o.o., której udziałowcami   

są Krajowy Zasób Nieruchomości oraz gminy z województwa zachodniopomorskiego. Gmina 

Biały Bór objęła 60 000 udziałów  (sześćdziesiąt tysięcy) o wartości nominalnej 50 zł za każdy 

udział, to jest o łącznej wartości nominalnej 3 000 000 zł (trzy miliony złotych) i pokryła  

je wkładem pochodzącym ze wsparcia jakie gmina otrzymała z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Mieszkalnictwa. 

W zasobach gminy znajduje się 37 budynków mieszkalnych, w tym: 

- 17 budynków ze 100% udziałem gminy,  
- 20 budynków mieszkalnych z częściowym udziałem gminy. 

Ogólna powierzchnia użytkowa lokali wynosi 3.846 m2. 

Stan techniczny budynków i lokali mieszkalnych stanowiących mieszkaniowy zasób gminy jest 
zróżnicowany. Największy procent budynków w zasobie komunalnym został wybudowany  
w latach 1945-1950.  
Część budynków wymaga modernizacji, ze względu na ogólny stan techniczny i konieczność 
dostosowania do obowiązujących przepisów techniczno-budowlanych. Priorytetowym celem 
planowanych remontów są naprawy dachów, modernizacje i zabezpieczenia instalacji 
technicznych, zabezpieczeń przeciwpożarowych oraz inne działania zmierzające  
do utrzymania zasobów w stanie niepogorszonym.  

Gmina Biały Bór w 2021 roku nie sprzedała żadnego komunalnego lokalu mieszkalnego.  
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Raz w roku poddawane są sprawdzeniu stany techniczne budynków administrowanych przez 
gminę. Również raz w roku przeprowadzana jest okresowa kontrola instalacji gazowych, 
przewodów kominowych i wentylacyjnych. Raz na pięć lat mieszkania poddawane  
są sprawdzeniu stanu technicznego budynków, badana jest instalacja elektryczna. 

Zarząd nad 11 wspólnotami mieszkaniowymi pełnią zewnętrzne podmioty.  Pozostałymi 
wspólnotami zarządza gmina.  Wpływy z opłat za najem są dochodami gminy i przeznaczane 
są na pokrycie bieżących kosztów eksploatacji  i remontów lokali. 

Zadłużenie z tytułu najmu lokali mieszkalnych na dzień 31.12.2021 r. wynosiło  86.726,85 zł 
oraz odsetki w kwocie 75.553,63 zł. W lokalach mieszkalnych, w razie konieczności, 
montowane są wodomierze przedpłatowe na wodę, co powoduje  zmniejszenie zadłużenia  
z tego tytułu. Ponadto, w celu zmniejszenia zadłużenia gmina proponuje odpracowywanie 
długu. W 2021 roku dług odpracowywały 4 osoby.  

Na bieżąco składane są wnioski do sądu o wydanie wyroków nakazujących spłatę zadłużenia, 
które następnie kierowane są do kancelarii komorniczych.  

 
8.7. LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY BIAŁY BÓR 
 
Obszar rewitalizacji został zdiagnozowany jako objęty koncentracją powiązanych ze sobą 
problemów społecznych i gospodarczych.  
W związku z tym zdiagnozowano potrzeby w zakresie rewitalizacji:  
- zapewnienie starszym osobom miejsca i warunków do funkcjonowania, zapobiegając przy 
tym ich wykluczeniu ze społeczeństwa;  

- zapewnienie odpowiednich warunków społeczno-gospodarczych i przestrzenno-
funkcjonalnych, w celu zahamowania „ucieczki” osób i podmiotów gospodarczych z terenu 
gminy; 

- zwiększenie bezpośredniej pomocy społecznej (działania środowiskowe, rozwiązywanie 
problemów u źródła) na rzecz uniezależniania osób od pośredniej pomocy społecznej (zasiłki 
pieniężne tylko łagodzące ich problemy); 

- polepszenie funkcjonowania rynku pracy poprzez zapewnienie wykwalifikowanych 
pracowników dla przedsiębiorców oraz zapewnienie źródeł przychodów w sektorze 
usługowym poprzez zapewnienie warunków do ich rozwoju i utrzymania.  

Realizacja wyznaczonych celów odbywała się poprzez: 
1) Zwiększenie potencjału turystyczno-rekreacyjnego obszaru rewitalizacji poprzez: 

▪ poszerzenie oferty noclegowej – m.in. budowa „Pustelni” w Kołtkach , 
▪ stworzenie atrakcyjnych miejsc w przestrzeni publicznej, sprzyjających 

rekreacji – budowa II etapu skateparku (pumptruck), budowa szkolnej strefy 
zdrowia i wypoczynku w Białym Borze (siłownie zewnętrzne), budowę lub 
doposażenie placów zabaw dla dzieci w Białym Borze oraz na terenie sołectw, 
rozwój bazy rekreacyjno- wypoczynkowej na terenie miejscowości: Biskupice, 
Grabowo, Kazimierz, Dyminek, Dołgie, Przybrda, Trzebiele, Sępolno Małe.  

▪ prace porządkowe na cmentarzu Żydowskim w Białym Borze oraz 
upamiętnienie miejsc tablicą. 
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2) Zmniejszenie zjawiska wykluczenia społecznego poprzez: 
▪ zapobieganie marginalizacji osób starszych – funkcjonowanie Klubu Seniora, 

zakup defibrylatorów,  
▪ poprawa dostępu do usług, prawnych, opiekuńczych i terapeutycznych dla 

osób w trudnej sytuacji życiowej – darmowe usługi prawne w Urzędzie 
Miejskim, prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych  
i współuzależnionych,  

▪ organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży – finansowanie zajęć 
sportowych w dziedzinie piłki nożnej, kajakarstwa, sztuk walki, imprezy 
kulturalne itp..
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8.8. ROCZNY PROGRAMU WSPÓŁPRACY GMINY BIAŁY BÓR Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI ORAZ PODMIOTAMI WYMIENIONYMI  
W ART. 3 UST. 3 USTAWY O DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO I O WOLONTARIACIE NA 2021 ROK 

 

Zadania publiczne realizowane w Gminie Biały Bór przez podmioty społeczne w 2021 roku 
 

 

Zakres: "Kultura fizyczna i sport ukierunkowane na działania rozwijające umiejętności sportowe dzieci i młodzieży" 
 

Lp. Nazwa organizacji Tytuł zadania publicznego 
Przyznana kwota 
dofinansowania             

w 2021 roku 

Wysokość 
dofinansowania 

przekazana w 2021 r. 

1. 
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej 

Klub Piłkarski "Hubertus" 
Organizacja zajęć sportowych i uczestnictwo w 

rozgrywkach piłki nożnej 
           59 220,00 zł      59 220,00 zł  

2. 
Ludowy Klub Kajakowy "Hubertus" 

Biały Bór 

Upowszechnianie kajakarstwa poprzez szkolenie 
dzieci i młodzieży, udział w zawodach, organizacja 

zawodów 
           22 000,00 zł      22 000,00 zł  

3. Stowarzyszenie Sportowe "Samuraj" 
Upowszechnianie kultury fizycznej w dziedzinie 

wschodnich sztuk walki 
             5 000,00 zł        5 000,00 zł  

4. Szkolny Związek Sportowy 
Organizacja i koordynacja przedsięwzięć sportu 

szkolnego 
             5 000,00 zł        5 000,00 zł  

5. Uczniowski Klub Sportowy "Koliber" UKS Koliber- Sportowy Duch Szkoły              2 000,00 zł        2 000,00 zł  

6. 
Niezależne Towarzystwo Wędkarskie 

w Białym Borze 
Organizacja zawodów wędkarskich na jeziorze 

Grębosz 
             500,00 zł    Nie podpisano umowy  

SUMA:            93 720,00 zł      93 220,00 zł  
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Zakres: "Ochrona i promocja zdrowia" 
 

Lp. Nazwa organizacji Tytuł zadania publicznego 
Przyznana kwota 
dofinansowania             

w 2021 roku 

Wysokość 
dofinansowania 

wykorzystana w 2021 r. 

1. Fundacja "PROMYK" Z Mikołajem w wielkim mieście 2 280,00 zł 2 280,00   zł 

2. Fundacja "Dobro Powraca" 
Konsultacje diabetologiczne dla chorych na 

cukrzycę z terenu gminy Biały Bór w 2021 roku 
12 000,00 zł 12 000,00 zł 

SUMA: 14 280,00 zł 14 280,00 zł 
 

 

Informacja:  

Niezależne Towarzystwo Wędkarskie w Białym Borze zrezygnowało z realizacji zadania pn. „Organizacja zawodów wędkarskich na jeziorze 

Grębosz”. Nie podpisano umowy. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

49 
 

 
Zakres: Profilaktyka i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałanie Narkomanii w 2021 roku 

      

Lp. Nazwa organizacji Tytuł zadania publicznego 

Wnioskowana 
kwota 

dofinansowania             
w 2021 roku 

Przyznana przez 
Komisję 

Konkursową kwota 
dofinansowania w 

2021 roku 

Wykorzystana 
kwota 

dofinansowania  
w 2021 roku 

1 

Białoborskie Stowarzyszenie 
Trzeźwościowe Klub 
Abstynenta KOLIBER,  

ul. Nadrzeczna 2A,  
78-425 Biały bór 

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla 
osób uzależnionych  

i współuzależnionych i jego utrzymanie 
    10 600,00 zł     10 600,00 zł     10 600,00 zł  

SUMA:     10 600,00 zł     10 600,00 zł     10 600,00 zł  

 

 



 

 

50 
 

8.9. STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE BIAŁY BÓR 
NA LATA 2021-2027 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biały Bór na lata 2021-2027 została 

przyjęta Uchwałą Nr XXII/159/2020 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 30 listopada  

2020 r. 

W roku 2021 prowadzono działania zbliżone do zadań realizowanych w roku 2020. Rok 2021 

był kolejnym rokiem, w którym obowiązywały zasady i działania wprowadzone ze względu 

na stan epidemii, powodując ograniczenia we wszystkich dziedzinach życia społecznego  

i gospodarczego.  W celu zapobiegania i zwalczania przenoszenia wirusa, jak również  

w trosce o zdrowie mieszkańców i pracowników, część zadań zrealizowano w niewielkim 

stopniu.  

Rodziny z dysfunkcją otrzymywały wsparcie w miejscu zamieszkania głównie od najbliższego 

otoczenia: rodziny, sąsiadów, sołtysów poprzez instytucje publiczne: ośrodek pomocy 

społecznej, przychodnie zdrowia, policję, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, itp..   

Szczegółowa diagnoza i analiza sytuacji społecznej Gminy Biały Bór pozwoliła wyodrębnić 

następujące cele strategiczne na następne lata: 

1) wspieranie osób i rodzin, wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży, 

2) wspieranie działań służących poprawie jakości życia osób w wieku senioralnym  

i osobom niepełnosprawnym, 

3) rozwój i profesjonalizacja służb społecznych. 

   
 

8.10. PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR 
PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2017-2022 

 
Uchwałą Nr XXI/157/2016 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 5 grudzień 2016 roku 

przyjęto do realizacji Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2022 w ramach, którego na terenie Gminy Biały Bór działa 

Zespół Interdyscyplinarny, składający się z 13 przedstawicieli różnych instytucji tj.: policji, 

pomocy społecznej, oświaty, służby zdrowia, zespołu kuratorów dla dorosłych, organizacji 

pozarządowych. 

Zespół Interdyscyplinarny prowadził procedury Niebieskiej Karty. Od 01.01.2021 r.  

do 31.12.2021 r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 7 Niebieskich 

Kart dot. stosowania przemocy w rodzinie. Grupy robocze powoływane były do każdej 

sporządzonej Niebieskiej Karty indywidualnie wg potrzeb. Odbyło się łącznie 10 spotkań 

Zespołu Interdyscyplinarnego i 45 spotkań grup roboczych.  

W 2021 roku zakończono procedurę 4 niebieskich kart, w związku z ustaniem przemocy  

w rodzinie.  
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8.11. GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2020 
 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 został przyjęty Uchwałą Nr XXIII/167/2020 Rady 

Miejskiej w Białym Borze z dnia 30 grudnia 2020 roku.  

 

Wysokość środków zaplanowanych na realizację programu na 2021 rok – 156.578,00 zł. 

Rzeczywista wysokość wpłat z tytułu sprzedaży napojów alkoholowych w 2021 roku – 

116.615,19 zł. 

Wysokość środków wykorzystanych na realizację programu w 2021 roku – 143.744,48 zł.  

 

Środki zostały wydatkowane m.in. na:    

1. Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

(czynny w każdą środę tygodnia od godz. 16:00 do godz. 20:00) - z porad z Punktu 

Konsultacyjnego skorzystało 157 osób. Odbyło się 40 spotkań grupy wsparcia dla 

osób uzależnionych, w których brało udział 10 osób oraz 37 spotkań 

samopomocowych grupy dla współuzależnionych. 

2. Dofinansowanie pracowników gospodarczych pracujących w ośmiu świetlicach 

wiejskich na terenie Gminy Biały Bór tj.: Biały Dwór, Grabowo, Kołtki, Przybrda, 

Sępolno Wielkie, Stepień, Świerszczewo, Trzebiele. 

3. Dofinansowanie do spektakli edukacyjnych w szkołach na terenie gminy: 

a/ Przedszkole i klasy I-III – spektakle  „Kraina przygód”, 

b/ klasy IV-VI – spektakl „Internetowa afera”, 

c/ klasy VII-VIII – spektakl „Powód do życia”. 

4. Dofinansowanie do szkolenia dla Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Biały Bór.  

5. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

wynagrodzenia członków GKRPA, szkolenia i delegacje.   

6. Opłaty za badanie przez biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania 

rodzaju zakładu leczniczego – jedna osoba. 

7. Opłat za skierowanie trzech wniosków do Sądu Rejonowego w Szczecinku  

o zastosowanie poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego. 

8. Koszty komornicze za doręczenie przez komornika dwóch wniosku o leczenie 

odwykowe oraz ustalenie adresu miejsca zamieszkania osób skierowanych do Sądu 

Rejonowego w Szczecinku o zastosowanie poddania się leczeniu odwykowemu  

w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

9. Dofinansowano do wyjazdu integracyjnego z elementami profilaktyki do Lubowa – 

profilaktyczne spotkania rodzin abstynenckich z terenu Gminy Biały Bór.  
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Do Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych W 2021 roku wpłynęło 13 wniosków  

w zakresie wszczęcia procedury przymusowego leczenia odwykowego od alkoholu.  

Odbyło się 12 posiedzeń komisji, na których: 

- rozpatrzono 15 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu, 

- wezwano 15 osób wobec, których wszczęto postępowanie o zastosowanie 

obowiązku leczenia odwykowego, z którymi przeprowadzono 39 rozmów 

motywujących do podjęcia leczenia terapii odwykowej, 

- wezwano 4 osoby (członkowie rodziny uwikłanych w problem alkoholowy), celem 

przeprowadzenia rozmowy dotyczącej skierowania osoby nadużywającej spożywanie 

alkoholu na przymusowe leczenie odwykowe, 

- skierowano 1 osobę na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego,  

- skierowano 3 wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego,  

- zakończono 6 spraw z wniosku o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.  

 

Na dzień 31 grudnia 2021 r. zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych posiadały  

21 podmioty gospodarcze, w tym: 

- detal - 16,  

- gastronomia - 5. 

 

8.12. LOKALNY PROGRAM WYRÓWNYWANIA SZANS EDUKACYJNYCH DZIECI  
I MŁODZIEŻY Z TERENU GMINY BIAŁY BÓR 

 

Na podstawie wniosków o przyznanie nagrody Burmistrza Białego Boru uczniom szkół 

podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Biały Bór oraz Fundacja 

Rozwoju Demokracji, Edukacji, Kultury i Aktywizacji DEKA za rok szkolny 2020/2021 

przyznano łącznie 33 nagrody do 200,00 zł dla 28 uczniów. Łączna kwota przeznaczona  

na ten cel wyniosła 6.600,00 zł. 

8.13. ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE -  RODZINA 500+ 

Świadczenie wychowawcze przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo 
opiekunowi prawnemu dziecka. Świadczenie przysługuje na każde dziecko do ukończenia 18 
roku życia, bez względu na wysokość dochodów rodziny, czy stan cywilny rodziców. 

Na dzień 31 grudzień 2021 roku uprawnionych do świadczenia wychowawczego było 771 
dzieci, wydatkowana kwota (bez kosztów obsługi) wyniosła 4.699.831 zł. Koszty utrzymania 
i realizacji zadania stanowią 0,85% wydatkowanych środków na świadczenie wychowawcze.   

8.14. PROGRAM ASYSTENT RODZINY I  KOORDYNATOR RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 
 
Miejsko – Gminny  Ośrodek  Pomocy Społecznej  w Białym Borze w 2021 roku, realizował  
„Program asystent rodziny na rok 2021”. Program zakładał dofinansowanie, w formie 
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dodatku do wynagrodzenia dla asystentów rodziny.     
 
M-GOPS zatrudniał jedną osobę na stanowisku asystenta rodziny w pełnym wymiarze czasu 
pracy. Gmina pozyskała na ten cel jednorazowy dodatek do wynagrodzenia asystenta rodziny 
w kwocie 2.000 zł. 
 
8.15. PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE BIAŁY BÓR NA LATA 2019 – 2021 

 
Program Wspierania Rodziny w Gminie Biały Bór na lata 2019 – 2021 przyjęty do realizacji 

Uchwałą Nr III/26/2018 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 31 grudnia 2018 r. ma na celu 

pomoc osobom i rodzinom w każdym przypadku, kiedy jest to możliwe, jak również podjęcie 

osłonowych działań zapobiegających izolacji i marginalizacji tam gdzie to konieczne, a także 

działań prewencyjnych i edukacyjnych na rzecz wspierania rodziny po to, aby poszczególni 

członkowie rodziny dążyli do samorealizacji, zaradności samodzielności i odpowiedzialności. 

Wsparcie  rodziny  służy  odbudowie  i  podtrzymywaniu  umiejętności  uczestniczenia   

w  życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. 

Zadania realizowane w ramach Programu koncentrują się zarówno na dziecku jak i na całej 

rodzinie, również w przypadku gdy dziecko zostało  umieszczone poza rodziną biologiczną  

w celu umożliwienia mu powrotu do rodziny. Stąd Program zakłada wspieranie rodziny 

naturalnej, już na etapie, gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy 

dziecko musi opuścić własną rodzinę. 

Stworzony system pomocy zakłada, że pomoc będzie skierowana do całej rodziny, a nie 

wyłącznie do poszczególnych jej członków, ponieważ tylko taki rodzaj pomocy doprowadzi 

do trwałych zmian w rodzinie i przeciwdziałanie wyuczonej bezradności. 

Realizację Programu koordynuje Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białym 

Borze przy współpracy innych podmiotów w tym organizacji pozarządowych. W ramach 

realizacji programu, podjęto działania w kierunku utworzenia placówki wsparcia dziennego, 

która powstała w 2022 r. z siedzibą w Białoborskim Centrum Kultury i Rekreacji. 

8.16. POMOC GMINY BIAŁY BÓR W ZAKRESIE DOŻYWIANIA NA LATA 2019 -2023 
 

Program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023 

został przyjęty uchwałą nr III/20/2018 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 31 grudnia 2018r. 

Pomoc w zakresie dożywiania była przyznawana, jeżeli dochód nie przekraczał 150 % 

kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej tzn. 1051,50 zł  

w przypadku osoby samotnie gospodarującej oraz 792 zł na osobę w rodzinie. 

W ramach ww. programu pomocy udzielano: 

- dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 
- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej lub szkoły ponadgimnazjalnej; 
- osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy  

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym,  
w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym – w formie posiłku, świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci 
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produktów żywnościowych. 
 
W 2021 roku z gorącego posiłku w placówkach oświatowych skorzystało 128 uczniów/ 
przedszkolaków na kwotę 106.763 zł, kwotę 24.997 zł wydatkowano na posiłek dla 8 osób 
dorosłych. Ponadto, zgodnie z przyjętym programem osłonowym, 5 uczniów otrzymało 
posiłek na wniosek dyrektorów szkół. 
Ponadto pomoc w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup 
żywności przyznano 103 osobom z 80 rodzin. 
 
Całkowity koszt realizacji Programu wyniósł 159.993 zł,  
w tym: 

- dotacja z budżetu wojewody w wysokości 80%, tj.  127.994 zł. 
- środki z budżetu gminy 20%, tj. 31.999 zł. 

 
Z powodu ogłoszenia stanu epidemii w kraju i prowadzenia nauki szkolnej w systemie 

zdalnym, program „Posiłek w szkole i w domu” w formie zakupu posiłków w szkole dla 

uczniów, nie był realizowany w ciągłości. Rodzice zostali poinformowani o możliwości zmiany 

formy realizacji dożywiania w szkole w okresie nauczania  w systemie zdalnym. Nikt nie złożył 

wniosku o zmianę formy realizacji przyznanej pomocy. 

 

8.17. PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” 
 
W 2021 roku Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białym Borze realizował 

program rządowy „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2021. 

W ramach Modułu I - świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego. 

Program był kierowany do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osób dorosłych o znacznym 

stopniu niepełnosprawności, niekorzystających z usług opiekuńczych. Świadczeniem usługi 

opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego objęto 12 środowisk z osobami 

niepełnosprawnymi ze znacznym stopniem niepełnosprawności.  Liczba godzin 

świadczonych usług w 2021r. wyniosła  1.887.  

W 2021  roku na realizację w/w programu Ośrodek otrzymał dotację w wysokości  

48.115,67 zł.   

 
8.18. PROGRAM „WSPIERAJ SENIORA” 
 
W związku z utrzymującym się stanem epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, rząd 
przyjął (w ramach Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów) program „Wspieraj 
Seniora”. Celem strategicznym programu było zapewnienie usługi wsparcia osobom 
starszym i samotnym powyżej 70 roku, którzy w obowiązującym stanie epidemii zdecydowali 
się na pozostanie w domu.   
Usługa wsparcia polegała w szczególności na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze wskazanym 
przez Seniora zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły 
spożywcze, środki higieny osobistej. Koszt zakupów pokrywał Senior. 
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W 2021r. w ramach programu „Wspieraj seniora” ze wsparcia skorzystała 1 rodzina –  

2  seniorów. Ogólny koszt Programu wyniósł 8.001,68 zł, w całości finansowany z budżetu 

państwa. 

 
8.19. RZĄDOWY PROGRAM  „ZA  ŻYCIEM” 
 
W 2021 roku M-GOPS realizował zadania wynikające z Ustawy o wsparciu kobiet w ciąży 
i rodzin „Za życiem”.  Zgodnie przepisami prawnymi rodzinom, w których urodzi się żywe 
dziecko z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą 
życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, 
przysługuje jednorazowe świadczenie w wysokości 4 tys. zł. Nie jest ono 
uzależnione od dochodów.  
W myśl tej ustawy rodziny mają również prawo do ubiegania się o wsparcie w formie 

asystenta rodziny. 

W 2021  roku do Ośrodka wpłynął 1 wniosek o wypłatę świadczenia pieniężnego z mocy 
ustawy „Za życiem”. Rodzina nie wyraziła zgody na współpracę z asystentem rodziny. 
 
8.20. PROGRAM OPERACYJNY POMOC ŻYWNOŚCIOWA 
 

W 2021 roku M-GOPS uczestniczył w realizacji „Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020”. Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa (PO PŻ) przyczynia się 

do ograniczania ubóstwa poprzez zwiększenie bezpieczeństwa żywnościowego osób 

najbardziej potrzebujących i realizację działań na rzecz włączenia społecznego. 

Program był realizowany w miesiącach styczeń – czerwiec 2021 r. Przyjęto i rozdysponowano 
3 transporty różnych artykułów żywnościowych, wydano łącznie 25.957,60 kg żywności. 
Pomocą objęto 785 osoby w 392 rodzinach.  

W II półroczu 2021 r., jak podało MRPiPS, z przyczyn technicznych, Program nie był 
realizowany. 

8.21. DODATKI MIESZKANIOWE 
 
Dodatki mieszkaniowe w 2021 r. otrzymały 53 rodziny na łączną kwotę 156.011 zł.  Wydano  
97 decyzji przyznających świadczenie oraz 4 decyzje odmowne. 

8.22. PROGRAM ROZWOJU REHABILITACJI W GMINIE BIAŁY BÓR NA 2021 ROK  
 

Gmina Biały Bór przygotowała Program Rozwoju Rehabilitacji tak aby zaspokoić potrzeby 

rehabilitacyjne mieszkańców gminy. Program przyjęty został Uchwałą nr XXIII/168/2020 

Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie przyjęcia Programu 

Rozwoju Rehabilitacji w Gminie Biały Bór na 2021 rok. 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej MEDEA Sp. z.o.o., udzielił świadczenia zdrowotne  

w zakresie rehabilitacji leczniczej w przedmiocie fizykoterapii ambulatoryjnej na rzecz osób 

zameldowanych na terenie Miasta i Gminy Biały Bór. Na realizację programu Gmina Biały Bór 
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przeznaczyła 40.000,00 zł.  W ramach usług z zakresu fizykoterapii w Przychodni MEDEA 

zajęcia prowadzone były przez fizykoterapeutę z zakresu fizykoterapii leczniczej.  

W 2021 roku z ww. świadczeń skorzystało 366  osób.  

Na podstawie Uchwały Nr XV/109/2020 Rady Miejskiej z dnia 23 stycznia 2020 r. z późn. zm. 

(uchwała nr XXVI/193/2021 Rady Miejskiej w Białym Borze z dnia 23 marca 2021 r.) 

powołano Klub Seniora, który działa w ramach struktury organizacyjnej Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Białym Borze. 

Celem Klubu było zapewnienie wsparcia seniorom poprzez umożliwienie korzystania z oferty 
opiekuńczej, aktywizującej, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej oraz prozdrowotnej. 

Uczestnicy Klubu to osoby nieaktywne zawodowo w wieku 60+, zamieszkujące Gminę Biały 

Bór.  

IX. REALIZACJA UCHWAŁ RADY MIEJSKIEJ 
 

W 2021 roku radni Rady Miejskiej odbyli 12 sesji, podejmując 89 uchwał. Radni, pracując  

w komisjach przeprowadzili wiele spotkań. Decyzje, które podejmowali były niejednokrotnie 

bardzo trudne. Radni aktywnie pracowali dla całej społeczności gminnej i byli godnymi 

reprezentantami swojego środowiska. Wszystkie uchwały zostały wykonane. 

W powyższym okresie radni zgłosili 69 interpelacji, które w miarę możliwości zostały 

zrealizowane.  

Do publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego przekazano  

48 uchwał.  

X. DZIAŁANIA BURMISTRZA W RÓŻNYCH ORGANIZACJACH LOKALNYCH 

Burmistrz Białego Boru Paweł Stanisław Mikołajewski, w 2021 roku  pełnił następujące 
funkcje: 

▪ Prezes LGD Pojezierze Razem Powiatu Szczecineckiego; 
▪ Przewodniczący Powiatowej Rady Rynku Pracy; 
▪ Wiceprezes zarządu miejsko-gminnego oddziału ZOSP RP;  
▪ Wiceprezes zarządu powiatowego oddziału ZOSP RP;  
▪ Członek Komisji Rewizyjnej Konwentu Współpracy Samorządowej "Polska- Ukraina"; 
▪ Członek Powiatowej Rady Przyjaciół Harcerstwa; 
▪ Członek stowarzyszenia Gmina z pomysłem. 
▪ Członek zarządu stowarzyszenia Wał Pomorski 
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XI. INNE ISTOTNE INFORMACJE 

 
Stan bezrobocia rejestrowego w Gminie Biały Bór na dzień 31.12.2021 r. wynosił 10,7% ,  
w grudniu 2020 r. wyniósł 11,8%, natomiast w grudniu 2019 r. wynosił 10,5%. 
 

Dochody budżetu gminy w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 7.843,12 zł, natomiast 

wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca 7.688,52 zł. 

Zadłużenie gminy z roku na rok spada, na koniec 2021 r. wynosiło 12.400.000 zł – 31,86%, 

na koniec 2020 r. wynosiło 14.152.000 –zł – 43,84%, na koniec 2019 r. - 47,94% ogółu 

dochodów budżetu gminy. 

W 2021r. z różnych form wsparcia M-GOPS skorzystało 279 środowisk, w których było 705 
osób. W 2020r. z różnych form pomocy skorzystało 299 środowisk, w których było 784 osoby. 
Ilość osób korzystających z pomocy społecznej na przestrzeni ostatnich dwóch lat znacznie 
spadła.  
 
Na podstawie danych meldunkowych, liczba mieszkańców gminy na dzień 31 grudnia 2021 
r. wynosiła 4.963 osoby, jednakże na podstawie złożonych tzw. deklaracji śmieciowych – 
liczba ta wynosiła 3.749. 

Raport o Stanie Gminy Biały Bór za rok 2021 określić można jako kompendium podstawowej 
wiedzy o gminie, którego celem było omówienie i podsumowanie różnorodnych działań, 
które w roku 2021 były kontynuowane bądź zostały rozpoczęte, wdrożone, zrealizowane lub 
zaplanowane. W niniejszym raporcie ujęto informacje, przekazane przez gminne jednostki 
organizacyjne, instytucje kultury, jak również pochodzące z poszczególnych referatów 
Urzędu Miejskiego w Białym Borze.  

Raport opisuje rok, który był rokiem trudnym ze względu na panującą pandemię. Możemy 
się jednak pochwalić wzrostem dochodów budżetu gminy, a także spadkiem zadłużenia. 
Miniony rok był także rokiem inwestycji większych niż w ostatnich latach, gdzie 
realizowaliśmy program postępowania naprawczego finansów naszej gminy (ponad 18% 
wartości wydatków budżetu).  

Dziękuję mieszkańcom Gminy Biały Bór za wyrozumiałość w trudnych warunkach pracy 

Urzędu Miejskiego oraz jednostek organizacyjnych gminy. Dziękuję wszystkim radnym oraz 

pracownikom samorządowym za wspólną pracę, dzielenie się opiniami i wspólne 

wypełnianie nałożonych na nas zadań. 

  


